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FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy     10 

koostuu tuulivoimalaitoksista perustuksineen, sähköasemasta ja muuntamoista se-
kä voimaloita yhdistävistä maakaapeleista ja teistä. 

Sallan Portin tuulipuiston sähköverkkoliityntä on alustavasti suunniteltu toteutetta-
vaksi kaava-alueelle rakennettavan 110/20 kV sähköaseman kautta 110 kV ilma-
johdolla joko Koillis-Lapin sähkö Oy:n Kursun sähköasemalle kaava-alueen pohjois-
puolelle tai Pohjolan Voima Oy:n Jumiskon sähköasemalle kaava-alueen lounaispuo-
lella. Sähkönsiirtoreittivaihtoehtoja on kolme. Tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto to-
teutetaan maakaapelein. 

Tuulivoimapuiston arvioitu käyttöaika on 25–50 vuotta.  

Kaavassa on annettu voimaloiden korkeuteen ja rakentamistapaan liittyviä määrä-
yksiä. Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus saa olla enintään 240 metriä maanpinnas-
ta. 

Kaavassa on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet 
luo-merkinnällä ja muinaisjäännökset sm-merkinnällä. 

Tuulivoimaloiden sijoitussuunnittelu tehdään osana hankesuunnittelua yleiskaavoi-
tuksen alkuvaiheessa. Tuulivoimalaitosten sijaintiin vaikuttavat luonnonolosuhteet, 
melu- ja varjostusanalyysit sekä voimalaitosvalmistajasta riippuvat voimaloiden vä-
liset minimietäisyydet optimaalisen tuotannon varmistamiseksi. Alueella suoritetaan 
tuulimittaukset, joiden tuloksien avulla voidaan varmistua tuulivoimalaitosten tar-
koituksenmukaisesta sijoittelusta. 
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Lisäksi kaavaselostuksen yhteydessä arvioidaan hankkeen vaikutukset mm.: 

 yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön 

 maisemaan ja merkittäviin maisema-alueisiin 

 muinaismuistoihin ja alueen kulttuurihistoriaan 

 matkailuun 

 luonnonympäristöön, linnustoon ja eläimistöön 

 lähialueiden Natura- ja muihin luonnonsuojelualueisiin 

 porotalouteen 

 ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen 

 yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa. 

Muut yleiskaava-aluetta koskevat selvitykset: 

 Lapin eteläisten osien tuulivoimaselvitys. Lapin liitto, Pöyry Finland Oy 2012. 

 Länsi-Lapin maakuntakaava. Lapin liitto.  

 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY, Valtion ym-
päristöhallinto, OIVA – Ympäristö- ja paikkatietopalvelu, Museovirasto 2009. 

 Etelä- ja Keski-Lapin kulttuurimaisemat ja maisemanähtävyydet, Valtakunnalli-
sesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitys- ja täydenny-
sinventointi 2011–2013 
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Alueelle tyypillisiä pinnanmuotoja vaarojen lisäksi ovat luoteis-kaakko suuntaiset 
drumliinikentät sekä sekö useat samansuuntaiset harjujaksot. Drumliinien välit ovat 
yleensä aapasoita, jos niissä ei ole järviä.  

Pienten järvien ja purojen lisäksi Kuusamon vaaraseudulla on useita suuria järviä. 
Suurten järvien alueilla maanpinnanmuodot ovat muuta seutua loivempia.  

Soita on paljon. Pääsääntöisesti suot edustavat Peräpohjolan aapasoita, joista seu-
dulle luonteenomaisena on erotettu Kuusamon rinnesuot.  

Kuusamon vaaraseutu kuuluu pohjoisboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen. Met-
sät ovat yleensä karuhkoja variksenmarja-mustikkatyypin tai variksenmarja- puo-
lukkatyypin kuusikoita. Yleensä karussa luonnossa on rehevää ja maan kalkkiperäi-
syyteen viittaavaa kasvillisuutta (lehtoja, lettosoita, niittyjä) ja rikasta kasvistoa. 
Kylmien rotkolaaksojen kallioseinämillä tavataan harvinaisten tunturikasvien relikti-
esiintymiä.  

Kaskiviljely on ollut seudulla yleistä. Varsinainen vaara-asutus loppuu seudun etelä-
rajoilla. Harva asutus on sijoittunut sekä vaarojen rinteille, että järvien niemille ja 
kannaksille.  

PERÄPOHJOLAN VAARA- JA KOSKISEUTU  

Seudun maisemaa hallitsevat verraten jyrkkäpiirteiset maastonmuodot ja voimak-
kaat jokivarret asumismaisemineen. Vaaroilla ja tuntureilla maaperä on yleisimmin 
moreenia ja myös kallioalueita esiintyy yleisesti. Suurten jokien varsilla on laajoja, 
melko hienojakoisia kerrostumia.  

Alueen poikki kulkee muutama luoteesta kaakkoon suuntautuva harjujakso, mutta 
ne eivät ole maisemakuvassa kovinkaan hyvin erottuvia. Kemijärven harjujaksojen 
yhteydessä olevat kumpumoreenialueet ja kames-maastot ovat maisemallisestikin 
huomattavia. Peräpohjolan vaara- ja jokiseudulla on melko paljon järviä, enimmäk-
seen pieniä, mutta myös isoja kuten selvitysalueelle sijoittuvat Simojärvi ja Kemi-
järvi.  

Alueella on kohtalaisen paljon soita, mutta yhtenäiset suoalat eivät ole kovin laajo-
ja. Peltoalueet sijaitsevat useimmiten rehevillä jokirannoilla, mutta joskus myös jär-
vienrannoilla ja lihavimmilla suomailla. Karjanhoito ja poronhoito ovat alueella tär-
keitä elinkeinoja. Metsätalous on kehittynyt alueella suuren metsäpinta-alan ja koh-
tuullisen kasvun vuoksi.  

Kemijoen valjastuksesta sähköntuotantoon ovat merkkinä voimalaitokset ja veden-
pinnan säännöstely. Suurin osa vielä kohtalaisen runsaasta asutuksesta sijoittuu 
Kemijoen ja Ounasjoen varsille. Asutus sijoittuu jokilaaksoihin melko kapealle vyö-
hykkeelle nauhamaisiin kyliin, jokien korkean rannan tuntumaan. Monien järvien 
rannoilla on myös pieniä kyliä ja yksittäisasumuksia. 
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ehdotuksina arvokkaiksi maisema-alueiksi. Selvitysalueella ei sijaitse päivitysinven-
toinnin valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. 

Sallan Porttia lähinnä oleva ehdotettu valtakunnallinen maisema-alue on Sallassa 
Saijan kylämaisema (noin 55 km lähimmistä voimaloista pohjoiseen, nro 29 edel-
lisen sivun kartalla). 

Sallan Portin kaava-aluetta lähinnä olevat ehdotetut maakunnalliset maisema-alueet 
ovat Sallassa: 

 Paloperän kulttuurimaisema (noin 12 km etelään, nro 31 seuraavan sivun kar-
talla) 

 Aholanvaara (noin 20 km kaakkoon, nro 32 seuraavan sivun kartalla) 

 Salmivaara (noin 22 km pohjoiseen, nro 30 seuraavan sivun kartalla) 

PALOPERÄN KULTTUURIMAISEMA 

Paloperän kylä on muodostunut viiden järven rannalle Sallan kunnan lounaisnurk-
kaan. Vaatimattomasti kumpuilevassa moreeni- ja harjumaaston painanteissa on 
runsaasti pieniä järviä, lampia ja soita. Myös järviä yhdistäviä jokia ja ojia on pal-
jon. Harva asutus sijaitsee järvien rannoilla ja kannaksilla. Seudun pysyvä asutus 
alkoi 1680-luvulla Palojärven ja Isojärven rannoilta ja laajeni myöhemmin Kivelään. 
Alueen elinkeinoina ovat olleet pienimuotoinen maa- ja karjatalous sekä poronhoito. 
Alueelle tyypillisiä ovat tulvaniityt, joilta on niitetty heinää poroille ja karjalle. Jatko-
sodan loppuvaiheessa myös tämän alueen kyliä poltettiin. Vain Kivelän perän kaksi 
taloa sekä Jokelan ja Puurusenrannan talot Palojärven rannalla säästyivät. Kivelän 
ohella alueen maisemallisen solmukohdan muodostavat Palojärven kylä ja Palojär-
veen työntyvä niemi (Kallioniemi – Salmela - Lehtola). Järvien rannoilla on jonkin 
verran myös vapaa-ajan asutusta. Tyypillistä kylällä on järvien rantaan syntyneet 
pientilat; yhden tai kahden talon kylän osat, rantaan laskeutuvat pellot sekä karja-
talousalueelle tyypilliset tulvaniityt. Kyläyhdistys on ollut aktiivinen maiseman- ja 
rakennustenhoidon suunnittelussa ja toteutuksessa. 

SALMIVAARAN KYLÄ 

Salmivaaran kylä sijaitsee kahden vaaran, Salmivaaran ja Pohti-
lanvaaran/Kukkuranvaaran, rinteillä. Keskellä kylää on kaksi järveä, Kotijärvi ja 
Koulujärvi. Salmijoki virtaa kylän läpi, Käsmäjoki kylän pohjoispuolella. Salmivaaran 
kylämaisema on säilynyt siistinä ja elävännäköisenä asuttujen talojen ja viljelyssä 
pidettyjen peltojen ansiosta. Pihapiirit ovat hyvin hoidettuja ja kylän yleiskuva on 
elinvoimainen. Kylä edustaa Sallassa jälleenrakennuskaudella samalle paikalle ra-
kennettua asutusta. Maisemakuvassa merkittävintä on korkea sijainti ja kaukomai-
semassa häämöttävät vaarat. 
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KASVILLISUUSALUE 

Sallan Portin yleiskaava-alue lukeutuu metsäkasvillisuusvyöhykkeiden aluejaossa 
Pohjoisboreaalisen vyöhykkeen Peräpohjola (4b) sekä Kainuu–Kuusamo (4a) lohko-
jen rajoille. Soiden aluejaossa hankealue sijoittuu eteläisen Peräpohjolan aapasoi-
den (4a) alueelle.  Kallioperän osalta hankealue sijoittuu Keski-Lapin karulle graniit-
tialueelle, eikä siellä ole potentiaalia reheville soille tai vaateliaammalle kasvillisuu-
delle, kuten kunnan itä- ja koillisosan emäksisten kivilajien alueilla.  

METSÄT JA SUOT 

Yleiskaava-alueen kivennäismaan metsäkasvillisuuden päätyypit vaihtelevat mänty-
valtaisten variksenmarja-puolukkatyypin kuivahkojen kankaiden sekä sekapuustoi-
sempien puolukka-mustikkatyypin tuoreiden kankaiden välillä.  

Pieni Lehtovaara, Sinnamovaara, Huhtavaara ja Haarainvaara ovat puustoltaan 
mäntyvaltaisia. Sinnamovaaran ja Haarainvaaran välissä Aitaselänkankaan iäk-
käämpi puusto erottuu maisemassa etäälle. Nuoria mäntytaimikoita sijoittuu eten-
kin Aitaselänkankaan eteläosaan ja Sinnamoaavan pohjoispuolisille kankaille. Yleis-
kaava-alueen puusto on pääosin iältään noin 50-vuotiasta istutusmännikköä.  

Vaarojen yläosat ovat kuivaa ja kuivahkoa kangasta, alarinteille sijoittuu tuoreita 
sekapuustoisempia kankaita, jotka vaihettuvat suolaiteiden kapeiden korpien kautta 
isovarpuisiin rämeisiin. Lehtovaara on kasvupaikkatyypiltään pääosin tuoretta kan-
kangasta, samoin kaava-alueelle ulottuvat Huhtavaran eteläosat. Alueen tuoreita 
kankaita on myös istutettu männylle aurausten jälkeen. Uusi päätehakkuu sijoittuu 
Aitaselänkankaan pohjoisosaan, aivan kaava-alueen pohjoisrajalle, missä hakkuuala 
on aurattu voimakkaasti. Päätehakkuu rajautuu jyrkästi Aitaselänkankaan lakialu-
eella vanhaan kuusivaltaiseen metsään, jolla on edustavia vanhanmetsän piirteitä.  

Pienen Lehtovaaran alueella toteutettiin päätehakkuita ja harvennushakkuita maas-
tokauden 2015 inventointiaikana. Hankealueella ei ole merkittäviä kalliopaljastumia 
tai laajalti rakkaisia vaaranrinteitä. Männikkö–Huhtavaaran eteläosaan sijoittuu pie-
nialainen maa-ainesten ottoalue. Lisäksi hyvin pieniä maa-aineksenottoja sijoittuu 
alueen hiekkaisille selänteille, metsäautotien varrelle.  
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Voimajohtoreittiä ei ole inventoitu maastossa yleiskaava-alueen ulkopuolella. Ilma-
kuva- ja karttatulkinnan perusteella suunniteltu voimajohto sijoittuu alavaan maas-
toon suurimmaksi osaksi nuoriin ja varttuviin mäntymetsiin sekä ojitetuille suoalu-
eille. Kivennäismaan metsät alueella ovat suurelta osin aurattuja ja saman tyyppi-
siä, kuin hankealueen mäntyvaltaiset, varttuneet kasvatusmetsät, jotka on aikoi-
naan istutettu.   

ARVOKKAAT LUONTOKOHTEET 

Arvokkaiksi luontokohteiksi luetaan kohteet joiden olemassaolo merkittävästi lisää 
tarkasteltavan alueen luontoarvoja. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsätalo-
ustoimissa huomioitavia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon 
monimuotoisuutta ja ne on hyvä huomioida myös muussa maankäytön suunnitte-
lussa. Uudistetussa vesilaissa on luonnontilaisten pienvesien muuttamiskielto (2 lu-
ku 11 § ja 3 luku 2 §).  

Yleiskaava-alueen luontoselvityksissä on pyritty huomioimaan edellisten lisäksi 
myös em. lakien mainitsemattomat muut metsäluonnon arvokkaat elinympäristöt 
(Meriluoto & Soininen 1998), joita ovat esimerkiksi vanhat havu- ja sekapuumetsi-
köt, vanhat lehtimetsiköt, paisterinteet, supat, ruohoiset suot, metsäniityt ja haka-
maat.  

Suomen ensimmäinen luontotyyppien uhanalaisuusarviointi valmistui vuonna 2008 
(Raunio ym. 2008). Arvioinnissa luontotyyppien uhanalaisuutta on tarkasteltu ylei-
sesti koko maassa sekä erikseen Pohjois-Suomessa ja Etelä-Suomessa. Sallan ja 
Kemijärven alueet lukeutuvat Pohjoisboreaaliselle kasvillisuusvyöhykkeelle, joka 
luetaan luontotyyppien uhanalaisuuden aluejaossa Pohjois-Suomeen. Uhanalaisia 
luontotyyppejä ei ole lakisääteisesti turvattu, mutta ne ovat yleensä hyvä indikaat-
tori arvokkaista luontokohteista. Usein uhanalaiseksi luokiteltu luontotyyppi on 
huomioitu arvokkaaksi myös muutoin, esimerkiksi luonnonsuojelulaissa tai metsä-
laissa.  

Luontotyyppejä suojellaan tai huomioidaan muutoin maankäytössä luonnon moni-
muotoisuuden turvaamiseksi ja lajien elinympäristöjen säilyttämiseksi. Arvokkaalla 
luontotyypillä esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa. Arvokkaiden luontotyyppi-
en lisäksi maankäytön suunnittelussa huomioitavia kohteita ovat uhanalaisten, ja 
varsinkin erityisesti suojeltavien eliölajien (LSL 46 § ja 47 §) esiintymät, sekä EU:n 
luontodirektiivin liitteen IV (a) tarkoittaminen eläinlajien lisääntymis- ja levähdys-
alueet (LSL 49 §). 

Portin yleiskaava-alueella ei ole luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia arvokkaita 
luontotyyppejä. Kaava-alueen luontokohteet ovat metsälain 10 §:n mukaisia soita 
ja pienvesien välittömiä lähiympäristöjä tai Vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisia lähtei-
tä.  

Metsälain erityisen tärkeinä elinympäristöinä kaava-alueella esiintyy pienvesistöjen 
eli lähteiden ja purojen lähiympäristöjä ja luonnontilaisia yhdistelmätyypin vähä-
puustoisia soita. Vesilain määritelmän mukaisia lähteitä hankealueella on muuta-
mia. Muina arvokkaina luontokohteina nykyisellä kaava-alueella esiintyy metsäku-
vio, jolla on edustavia boreaalisten luonnonmetsien piirteitä. 
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5.9.5 LINNUSTO 

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Sallan Portin suunnitellun tuulivoimapuiston yleiskaava-alueen sekä sen lähivaiku-
tusalueen linnustoa on selvitetty maastoinventoinneilla vuonna 2015. Inventoinnit 
koostuivat kevät- ja syys muutontarkkailusta sekä alueen pesimälinnustoinventoin-
neista, johon sisältyi myös metsäkanalintujen soidinpaikkojen inventointi, pöllöselvi-
tys sekä uhanalaisen ja salassa pidettävän lintulajin erillisseurantaa. Uhanalaisen la-
jin erillisseurantaa on järjestetty alueella ihmisen toimesta myös vuonna 2016, ja 
satelliittilähettimen avulla vuonna 2017. Kyseisen lajin liikkeistä ja kaavan vaikutus-
ten arvioinnista on toimitettu viranomaiselle erillinen salassa pidettävä raportti. 
Vuoden 2015 linnustoselvityksen menetelmät ja tulokset on esitetty tarkemmin 
kaavaselostuksen liitteenä olevassa luonto- ja linnustoselvitysten erillisraportissa 
(kaavan liite). 

Vuoden 2015 luontoselvityksen jälkeen muuttuneen kaava-alueen luonto-olosuhtei-
ta on inventoitu lisäselvityksenä kesällä 2017, jolloin Lehtovaaran alueen linnustoa 
selvitettiin kolmen maastotyöpäivän aikana 18.–19.6. ja 29.6.2017. Alueella suori-
tettiin linnuston pistelaskentaa suunnitelluilla voimalapaikoilla sekä sovellettua kar-
toituslaskentaa muualla Lehtovaaran alueella. Vuoden 2015 luontoselvityksessä 
mm. metsäkanalintujen soidinpaikkainventointi sekä pöllöselvitys ovat kattaneet 
kokonaisuudessaan myös nykyisen kaava-alueen (ml. Lehtovaaran alue). 

Linnustoselvitysten ensisijaisena tavoitteena oli selvittää yleiskaava-alueen sekä sen 
lähivaikutusalueen pesimälinnustoa ja suojelullisesti arvokkaiden lajien esiintymistä 
alueella, ja luoda yleiskuva alueen kautta muuttavaan linnustoon. Linnustoselvitys-
ten aikana huomioitiin erityisellä tarkkuudella kaikki suojelullisesti arvokkaat lajit: 
Suomen Punaisen kirjan uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit, alueellisesti uhan-
alaiset lajit, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit, Suomen luonnonsuojelulailla ja -ase-
tuksella uhanalaisiksi tai erityistä suojelua vaativaksi säädetyt lajit. Lisäksi huomioi-
tiin tuulivoiman linnustovaikutuksille herkiksi tiedetyt lajit sekä mahdolliset linnus-
tollisesti arvokkaat kohteet. 

Yleiskaava-alueella, sähkönsiirtoreittien varrella tai niiden läheisyydessä sijaitsevien 
erityistä suojelua vaativien petolintujen pesäpaikkoja tiedusteltiin Metsähallituksen 
petolintuvastaavalta (Tuomo Ollila, kirjall. ilm. 2015). Muiden petolintujen tai suoje-
lullisesti arvokkaiden lajien pesäpaikkatietoja selvitettiin Helsingin yliopiston Luon-
nontieteellisen keskusmuseon yhteydessä toimivan Rengastustoimiston tietokan-
noista ja sääksirekisteristä (Heidi Björklund, kirjall. ilm. ja Kalle Meller, kirjall. ilm. 
2017). 

PESIMÄLINNUSTO 

Valtakunnallisessa lintuatlashankkeessa selvitettiin koko Suomen pesimälinnuston 
levinneisyyttä 10 x 10 km suuruisilla atlasruuduilla vuosina 2006–2010 (Valkama 
ym. 2011). Portin tuulivoimapuiston kaava-alue sijoittuu Sallan Suomusjärven at-
lasruudun (738:335, selvitysaste hyvä) alueelle. Suomusjärven atlasruudun alueella 
on havaittu atlaksen aikana yhteensä 75 lintulajia, joista 44 lajia on tulkittu alueella 
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varmasti tai todennäköisesti pesiväksi. Alueen pesivän maalinnuston keskitiheys on 
luokkaa 100–125 paria/km². 

Portin tuulivoimapuiston aiemmalla kaava-alueella havaittiin vuoden 2015 linnus-
toselvitysten aikana 82 lintulajia, joista 60 lajia arvioitiin alueella varmasti tai to-
dennäköisesti pesiväksi. Pistelaskentojen perusteella alueen kaksi runsainta pesimä-
lajia olivat metso ja lapintiainen (johtuen menetelmällisistä syistä), ja vasta näiden 
jälkeen olivat yleensä tällä alueella runsaimpina esiintyvät peippo, pajulintu sekä 
järripeippo. Kymmenen runsainta pesimälajia käsittää noin 74 % alueen koko lintu-
yhteisöstä. Pistelaskentojen perusteella alueen pesimälinnuston tiheys on alueelli-
sesti varsin korkea 185 paria / km2. 

Yleiskaava-alueelle sijoittuu melko runsaasti pieniä järviä ja lampia sekä rimpisiä 
suoalueita, jotka kaikki ovat vesilinnuille soveltuvia elinympäristöjä. Millään yksittäi-
sistä vesistöistä ei kuitenkaan pesinyt erityisen merkittäviä määriä vesilintuja. Mer-
kittävimpiä havaittuja vesilintulajeja olivat mahdollisesti pesivä laulujoutsenpari 
Jänkä-Sinnamolammella, kuikka Jaakonlammilla, tukkasotkat useammalla eri vesis-
töllä sekä mahdollisesti pesivä uivelo Kelkkakankaanlammilla. Muista vesilinnuista 
havaittiin lisäksi sinisorsa, haapana, tavi ja telkkä.  

Metsäkanalinnuista Portin alueella havaittiin kaikki neljä alueella mahdollista lajia 
(metso, teeri, riekko ja pyy). Yleiskaava-alueen eteläpuolella, Tiironrimpien länsi-
puolella havaittiin metsäkanalintujen soidinpaikkainventoinnin aikaan yksi soiva 
metsokukko. Myös Lehtovaaran ympäristössä oli useita hakomapuita, vaikka soidin-
alueen merkkejä ei alueelta löydetty. Yleiskaava-alueen keski- ja pohjoisosissa ha-
komapuita sekä muita merkkejä metsojen esiintymisestä oli niukemmin. Kaava-
alueen pohjoisosasta Aitaselänkankaalta löytyi metson pesä pesimälinnustoinven-
toinneissa. Muita kanalintuja tavattiin yksittäisiä siellä täällä (teereltä ja riekolta 
löydettiin poikueet), mutta erityisiä kanalintujen tihentymiä ei todettu. Teeren soi-
dinpaikkoja saattaa sijoittua alueen avosoille ja vesistöjen jäälle, vaikka niistä ei 
havaittukaan merkkejä toteutettujen selvitysten aikana. 

Metsähallituksen petolinturekisterin sekä Luonnontieteellisen keskusmuseon Ren-
gastustoimiston tiedonantojen mukaan yleiskaava-alueen läheisyyteen sijoittuu ak-
tiivinen uhanalaisen ja salassa pidettävän petolinnun reviiri, jonka pesäpaikat sijoit-
tuvat noin 2,4 km etäisyydelle lähimmistä yleiskaava-alueelle suunnitelluista tuuli-
voimaloista. Saman lajin seuraavaksi lähimmän reviirin pesäpaikat sijoittuvat noin 
7,7 km etäisyydelle lähimmistä yleiskaava-alueelle suunnitelluista tuulivoimaloista. 
Hankkeessa laaditut lajin seurantaselvitykset ja kaavan vaikutusten arviointi on 
toimitettu hanketta valvoville viranomaisille sekä muille asianomaisille tahoille. 
Yleiskaava-alueen ympäristöön sijoittuu myös toisen uhanalaisen ja salassa pidettä-
vän petolintulajin reviirejä, jonka pesäpaikat sijoittuvat lähimmillään noin 4,7 etäi-
syydelle lähimmistä yleiskaava-alueelle suunnitelluista tuulivoimaloista. Luonnontie-
teellisen keskusmuseon Sääksirekisterin mukaan yleiskaava-alueen ympäristöön ei 
sijoitu viime vuosina aktiivisena olleita sääksen pesäpaikkoja. Luonnonsuojelulailla 
ja -asetuksella erityistä suojelua vaativaksi säädettyjen lintulajien sekä muiden 
suurten petolintujen tarkemmat inventointitiedot sekä esiintymien nykytila ovat vi-
ranomaisen julkisuudesta annetun lain (621/1999, 24 §, 1 mom.) nojalla salassa 
pidettäviä, koska tiedon julkisuus saattaisi vaarantaa kyseisten lajien suojelua. 
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Alueella suoritettujen luonto- ja linnustoselvitysten yhteydessä havaittiin kaikkiaan 
kahdeksan lajia päiväpetolintuja. Jo mainittujen sääksen sekä kahden uhanalaisen 
ja salassa pidettävän lajin ohella kaava-alueella ja sen lähiympäristössä pesivät to-
dennäköisesti varpushaukka, ampuhaukka sekä tuulihaukka. Mahdollisesti pesin-
tään viittaava havainto tehtiin myös sinisuohaukasta. Pöllöistä havaittiin pesiviä hii-
ripöllöjä ainakin kolmella eri reviirillä sekä Aitaselänkankaalla myös suopöllö. Run-
saat pöllö- ja päiväpetolintuhavainnot heijastelevat alueella kesällä 2015 vallinnutta 
hyvää ravintotilannetta. Maaliskuun lopun pöllökuunteluissa havaittiin lisäksi soi-
dinääntelevä viiru-, hiiri- ja helmipöllö, mutta kaikki havainnot sijoittuivat yleiskaa-
va-alueen ulkopuolelle. 

Osittain kaava-alueen koillisosaan sijoittuvalla Sinnamoaavalla oli alueen soista mo-
nipuolisin kahlaajalajisto, suolla tavattiin mm. soidintava jänkäkurppa ja ainakin 
kaksi taivaanvuohta. Myös kurki kuuluu Sinnamoaavan pesimälajistoon. Jaakon-
lammin luoteispuolisella suolla havaittiin ainakin kaksi paria pesiviä kapustarintoja. 
Yksittäisiä liroja ja valkovikloja havaittiin useilla paikoilla eri puolilla yleiskaava-
aluetta. Jänkä-Sinnamolammella havaittiin myös lapintiira.   

Tikkalinnuista vanhojen kuusikoiden laji pohjantikka havaittiin kaava-alueen poh-
joisosaan sijoittuvan Aitaselänkankaan itäosassa sekä niin ikään vanhoja metsiä 
suosiva palokärki havaittiin Aitaselänkankaalla. Aitaselänkankaan hakkuulla tavattiin 
myös käenpiika. Arvokkaampaa varpuslintulajistoa edustavat mm. avoimille suoalu-
eille tyypilliset keltavästäräkit, joita pesii Sinnamoaavalla noin 8–10 paria sekä Jaa-
konlammin luoteispuolen suolla noin 6 paria. Toista avomaiden varpuslintua, niitty-
kirvistä havaittiin huomattavasti niukemmin. Vaateliaaksi vanhan metsän lajiksi lu-
ettava lapintiainen havaittiin neljällä paikalla, joskin pistelaskentoihin osuneet kol-
me yksilöä nostivat kannanarvion epärealistisen suureksi. Samalla tavoin vaateli-
aasta vanhan metsän lajista, kuukkelista, tehtiin havainnot Aitaselänkankaan itä- ja 
länsiosissa. Muita merkittävämpiä varpuslintuja olivat pohjansirkut neljällä reviirillä, 
yksittäinen kirjosiipikäpylintu ja taviokuurna sekä Aitaselänkankaan hakkuulla tava-
tut isolepinkäinen ja kivitasku. 

KESÄN 2017 TÄYDENTÄVÄT SELVITYKSET LEHTOVAARAN ALUEELLA 

Kesäkuussa 2017 toteutettujen Lehtovaaran alueen täydentävien pesimälinnus-
toselvitysten aikaan alueella havaittiin yhteensä 37 lintulajia, joista 12 lajia havait-
tiin voimalapaikkojen pistelaskennoissa. Pistelaskentojen perusteella alueen selke-
ästi runsaslukuisimmat pesimälajit olivat järripeippo, pajulintu ja peippo. Vaaran la-
kialueen metsät suunniteltujen voimalapaikkojen ympäristössä ovat voimakkaasti 
käsiteltyä ja melko nuorta, mäntyvaltaista talousmetsää, jossa lintutiheydet jäivät 
varsin alhaisiksi ja lajisto alueellisesti hyvin tavanomaiseksi. 

Arvokkaammasta lajistosta alueella havaittiin koiras haapana Lehtovaaranlammella, 
taivaanvuohi Lehtovaaran luoteisrinteen suolla ja liro sekä keltavästäräkki Tiiron-
rimpien luoteispuoleisella suolla. Metsien uhanalaisista varpuslinnuista havaittiin 
muutamia hömötiaisia, töyhtötiainen ja punatulkku. Lisäksi havaittiin kaksi paria 
pohjansirkkuja. Lehtovaaran länsirinteellä havaittiin ensimmäisen maastokäynnin 
aikaan myös laulava koiras sinipyrstö, mutta lajille hieman epätyypillisessä ympä-
ristössä, ja laji tulkittiin vielä muuttomatkalla olevaksi, koska sitä ei havaittu paikal-
la toisella maastokäynnillä. 
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Vuoden 2017 linnustoselvitysten aikaan alueella ei havaittu lainkaan petolintuja tai 
pöllöjä. Metsäkanalinnuista havaittiin pyy ja teeri. 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIEN PESIMÄLINNUSTO 

Portin tuulivoimapuiston suunniteltujen sähkönsiirtoreittien linnustoa ei ole selvitet-
ty maastoselvityksenä. Valittavan sähkönsiirtoreitin tarkemmat selvitykset ajoittu-
vat reitin tarkemman suunnittelun ja luvituksen yhteyteen. 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdot sijoittuvat elinympäristöiltään melko samankaltaisel-
le alueelle kuin yleiskaava-alueelle suunnitellut tuulivoimalat, jonka vuoksi alueella 
esiintyvä linnusto koostuu todennäköisesti varsin samankaltaisesta lajistosta. Kart-
ta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella sähkönsiirtoreittien alueet ovat pääosin talo-
usmetsää, mutta alueelle saattaa sijoittua pienialaisesti myös iäkkäämpää tai van-
haa metsää. Sähkönsiirotreitin VEA osalta etenkin Varpuojanlatvalammen ja Moita-
aavan ympäristöön sijoittuu monipuolisia metsä- ja suoalueita, jossa saattaa esiin-
tyä myös suojelullisesti arvokasta lintulajistoa. Sähkönsiirron reittivaihtoehtojen 
CEB ja VEC varrelle sijoittuu kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella vähemmän 
potentiaalisesti linnustollisia arvokohteita. 

Sähkönsiirtoreittien alueelle ei käytettävissä olevan tiedon perusteella sijoitu tiedos-
sa olevia suojelullisesti arvokkaan linnuston pesäpaikkoja. Reittivaihtoehtojen VEB 
ja VEC varrella, vajaan kilometrin etäisyydelle sijoittuu yksi salassa pidettävän lintu-
lajin pesäpaikka, jossa on pesitty viimeksi vuosina 2011 ja 2015. 

MUUTTOLINNUSTON YLEISKUVAUS 

Selvät maanpinnanmuodot, kuten meren sekä suurten järvien rannikko ja suuret 
jokilaaksot muodostavat muuttolinnuille tärkeitä muuton suuntaajia eli ns. johtolin-
joja. Itä-Lapin alueella tällaisia selkeitä johtolinjoja ei juuri tunneta, joten lintujen 
muutto jakautuu tasaisesti laajalle alueelle, eikä merkittäviä tiivistymiä muodostu.  

Kevätmuuton aikaan alueella havaittiin yhteensä vain 49 yksilöä joutsenia, metsä-
hanhia, petolintuja ja kurkia. Havaittu muutto suuntautui pääasiassa kaakosta luo-
teeseen, joskin aineisto on varsin pieni varsinaisten johtopäätösten tekemiseen.  
Muutontarkkailun aikana havaitut joutsen-, hanhi-, petolintu- ja kurkimäärät olivat 
erittäin vähäisiä osoittaen alueen sijoittumisen lintujen päämuuttoreittien ulkopuo-
lelle.  

Muuttolennossa havaittiin vain 8 laulujoutsenta ja 16 metsähanhea. Petolinnuista 
eniten havaittiin varpushaukkoja, joita havaittiin yhteensä 6 yksilöä. Yleensä run-
saslukuisinta muuttavaa petolintua, piekanaa, havaittiin vain 3 yksilöä. Muista peto-
linnuista havaittiin kolme kanahaukkaa ja yksittäiset tuuli- ja sinisuohaukat. Myös 
kurkien havaittu määrä (11 yksilöä) on hyvin alhainen. Valtaosa kaikista havaituista 
muuttavista linnuista havaittiin törmäyskorkeudella.  

Muu havaittu lintumuutto koostui melkein pelkästään varpuslinnuista, joista run-
saimpia olivat järripeippo (145 muuttavaa), urpiainen (119) ja vihervarpunen 
(118).  



SALLAN 
KAAVAS
 
 

 KUNTA  
ELOSTUS   

FCG Su

Taulu
joutse
havait
200 m

Laji 

Lauluj

Metsä

Sinisu

Kanah

Varpu

Piekan

Tuulih

Kurki 

YHTEE

Osuus

Syysm
saamp
600 m
lättäe
kertaa
Varpu
neljä 

Muista
neen 
sesti r
tavaa

Taulu
joutse
havait
200 m

Laji 

Lauluj

Metsä

Mehil

Meriik

Sinisu

Kanah

Varpu

Maak

Hiiriha

Piekan

Ampu

Tuulih

Muutt

Kurki 

YHTEE

Osuus

 
 

uunnittelu ja t

 Pukko 5.
enet, metsä
ttu yhteism

m) hankealu

joutsen (Cygnu

ähanhi (Anser f

uohaukka (Circu

haukka (Accipit

ushaukka (Accip

na (Buteo lagop

haukka (Falco t

(Grus grus) 

ENSÄ 

s kaikista 

muutto oli
paa. Metsä

muuttavaa, 
en kanahau
an havaittu
ushaukkoja 
yksilöä. Ku

a muuttajis
palokärjen
runsaimpia
. 

 Pukko 6.
enet, metsä
ttu yhteism

m) hankealu

joutsen (Cygnu

ähanhi (Anser f

läishaukka (Per

kotka (Haliaetu

uohaukka (Circu

haukka (Accipit

ushaukka (Accip

otka (Aquila ch

aukka (Buteo b

na (Buteo lagop

uhaukka (Falco 

haukka (Falco t

tohaukka (Falc

(Grus grus) 

ENSÄ 

s kaikista 

ekniikka Oy 

Portin tuuli
ähanhet, pä

määrä eri le
ueen kautta

us cygnus) 

fabalis)  

us cyaneus) 

ter gentilis) 

piter nisus) 

pus) 

tinnunculus) 

i jossain m
ähanhia (s
 mutta jout
kkoja (22 y
uja reviirilin
 havaittiin 

urkia havait

sta voidaan
, joita tava
 muuttajia 

Portin tuul
ähanhet, pä

määrä eri le
ueeen kaut

us cygnus) 

fabalis) + Anser

rnis apivorus) 

us albicilla) 

us cyaneus) 

ter gentilis) 

piter nisus) 

hrysaetos) 

buteo) 

pus) 

columbarius) 

tinnunculus) 

co peregrinus) 

             
 

 

ivoimahank
äiväpetolin

entokorkeuk
a muuttane

I

 

 

 

 

2

 

 

 

2

4 

määrin kevä
sisältää mä
tsenia vain 
yks.), mutt
ntuja, joita
16, ja piek

ttiin erittäin

n mainita sy
attiin kaikki
 olivat rasta

livoimahank
äiväpetolin

entokorkeuk
tta muuttan

I 

11 

r sp.  21 

1 

 

4 

15 

6 

1 

 

 

3 

2 

2 

 

66 

29%

            POR
       

kkeen kevä
nnut ja kurj
ksilla (I = a
eet yksilöt. 

I 

2 

2 

% 

ättä monipu
äärittämättö
 12.  Petoli
ta luku voi 
a voi olla v
kanoja vain
n vähän, va

yksyllä 201
iaan 8 vael
aat, joita h

kkeen syys
nnut ja kurj
ksilla (I = a
neet yksilöt

 

 

% 

RTIN TUULIV
                 

ätmuutonta
jet. Yht. = 
alle 80 m, I
 

II 

8 

16 

1 

2 

4 

3 

1 

11 

46 

94 % 

uolisempaa 
ömät harm
nnuista en
sisältää tod

vaikea erot
n 7. Maako
ain 16 yksilö

15 koko Su
tavaa yksil
avaittiin yh

smuutontar
jet. Yht. = 
alle 80 m, I
t. 

II 

1 

21 

1 

2 

10 

6 

9 

2 

1 

6 

1 

16 

76 

66 % 

VOIMAPUIST
                 

arkkailun a
 muutontar
II = 80–20

III 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

2 % 

 ja yksilöm
maahanhet)
iten havait
dennäköise
ttaa aidoist
otkia tulkitt
öä.  

omessa ru
löä. Syksyn
hteensä läh

rkkailun a
 muutontar
II = 80–20

III 

 

549 

 

2 

 

1 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

555 

5% 

ON YLEISKA
         19.3.2

aikana hava
rkkailun aik
0 m ja III 

YHT. 

8 

16 

1 

3 

6 

3 

1 

11 

49 

100 % 

määrältään 
) havaittiin
tiin hivene
esti useamp
ta muuttaj
tiin muutta

nsaana esii
n yksilömää
hes 4000 m

ikana hava
rkkailun aik
0 m ja III 

YHT. 

12 

591 

2 

4 

14 

22 

16 

4 

1 

7 

3 

3 

2 

16 

697 

100 % 

AAVA 
2018 

   52 

aitut 
kana 
= yli 

run-
n liki 
n yl-
paan 
jista. 
viksi 

inty-
äräi-

muut-

aitut 
kana 
= yli 



SALLAN 
KAAVAS
 
 

 KUNTA  
ELOSTUS   

FCG Su

SUOJ

Portin
sen v
lintula
luokit
teensä
nisuoh
ja paj
alueel
(NT) j

Vuode
vuohi
meisim
sirkku
uhana

Yleisk
on sä
tyistä 
nisuoh
uhana
roopa
sainvä
lintula

Taulu
lullise
erittäi
uhana
(U) ta
EU:n 
sänen
alueel

Laji 

Lauluj

Haapa

Tavi (A

Tukka

Telkkä

Uivelo

Pyy (T

Riekko

Teeri 

Metso

Sinisu

Kanah

Maako

Sääksi

Ampu

 
 

uunnittelu ja t

JELULLISES

n pesimälin
välittömässä
ajia. Pesim
eltu erittäi
ä 12 lajia
haukka, ta
jusirkku arv
lla varmast
ja kolme laj

en 2017 tä
, hömötiain
mmässä uh
u on luokit
alaiseksi. 

kaava-aluee
ädetty Suo
 suojelua v
haukka, tö
alaiseksi laj
n unionin 
älistä vastu
ajien havain

 Pukko 7.
esti arvokka
in uhanalai
alainen), Ls
ai erityisest
 lintudirekti
n ym. (200
lla varmast

joutsen (Cygnu

ana (Anas pene

Anas crecca) 

asotka (Aythya 

ä (Bucephala cl

o (Mergellus alb

Tetrastes bonas

o (Lagopus lag

(Tetrao tetrix) 

o (Tetrao uroga

ohaukka (Circu

haukka (Accipite

otka (Aquila ch

i (Pandion halia

uhaukka (Falco 

ekniikka Oy 

STI ARVOK

nustoselvit
ä lähiympä
älinnustose
n uhanalais
a on arvio
ivaanvuohi
vioitiin alue
ti tai toden
jia alueellis

äydentäviss
nen, töyhtö
hanalaisuus
teltu silmä

en läheisyy
omen luonn
vaativaksi la
rmäpääsky
jiksi. Aluee
lintudirekti
uulajia. Yle
ntopaikat o

Portin tuuli
aat lintulaj
inen, VU = 
sl. = Suom
ti suojeltav
iivin liitteen
08) luokitte
ti tai todenn

us cygnus) 

elope) 

fuligula) 

langula) 

bellus) 

ia) 

opus) 

allus) 

s cyaneus) 

er gentilis) 

rysaetos) 

aetus) 

columbarius) 

             
 

 

KKAAT LAJI

tysten (vuo
äristössä h
elvitysten y
seksi (EN) 
oitu vaaran
, tervapää
eella varma
nnäköisesti 
sesti uhana

sä inventoi
ötiainen ja
sarvioinniss
älläpidettäv

ydessä pesi
nonsuojelul
ajiksi. Muis

y, keltaväst
lla havaittii
ivin liittees
eiskaava-al
on esitetty k

ivoimapuist
jit. Uhex =
 vaarantun

men luonnon
va (E) laji, K
n I laji, Elin
elun mukai
näköisesti p

Uhex 

 

VU 

 

EN 

 

 

 

VU 

 

 

VU 

NT 

VU 

 

 

            POR
       

IT 

onna 2015)
avaittiin yh
yhteydessä
 viimeisimm
ntuneeksi 
sky, hömöt
asti tai tode
 pesivää la

alaiseksi (RT

nneissa ha
 punatulkk
sa. Liro, ke
iksi. Lisäks

ivä uhanala
lain ja -ase
sta linnusto
täräkki, kiv
in pesimälin
ssä I luetel
lueella hav
kaavan liitt

ton pesimä
= Suomen 
nut, NT = si
nsuojelulain
KVl = Suom
ympäristö:
isesti. Vah
pesiväksi. 

Lsl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U 

 

U, E 

 

 

RTIN TUULIV
                 

) yhteydes
hteensä 43
ä havaituist
mässä uhan
(VU), jois
tiainen ja t
ennäköises
ajia on luok
T). 

vaituista la
ku on luok
eltavästärä
si tiltaltti o

ainen ja sa
etuksen noj
oselvitykses
vitasku ja p
nnustoselvi
tua lintulaj

vaittujen su
eessä 6. 

linnustosel
lajien uhan
ilmälläpidet
n ja -asetu
men kansai
 lajin ensis
vennetut 

KVl  EU

x  x 

x   

x   

x   

x   

x  x 

  x 

   

x  x 

x  x 

  x 

   

  x 

  x 

  x 

VOIMAPUIST
                 

sä yleiskaa
3 suojelullis
ta lajeista 
nalaisuusar
sta haapan
töyhtötiain
sti pesiväks
kiteltu silm

ajeista haa
kiteltu vaar
kki, sinipyr
on luokitel

alassa pide
jalla uhana
ssä havaitu
pohjansirkk
itysten yhte
jia sekä 17
uojelullises

lvityksissä h
nalaisuuslu
ttävä ja RT
uksen nojal
invälinen v
sijainen elin
 lajit tulkitt

U  Elinympä

Karut sisä

Karut sisä

Karut sisä

Kosteikot

Karut sisä

Karut sisä

Havumet

Suot 

Metsän y

Vanhat m

Suot 

Vanhat m

Havumet

Kosteikot

Havumet

ON YLEISKA
         19.3.2

ava-alueella
sesti arvok
tukkasotka

rvioinnissa.
na, riekko,
en, punatu
si. Lisäksi k

mälläpidettä

apana, taiv
antuneeksi
rstö ja poh
tu alueellis

ettävä peto
alaiseksi ja
uista lajeist
ku on sääd
eydessä 18
7 Suomen 
sti arvokka

havaitut su
uokittelu (E
T = alueellis
lla uhanala

vastuulaji, E
nympäristö 
tiin yleiska

äristö 

ävedet 

ävedet 

ävedet 

t 

ävedet 

ävedet 

tsät 

yleislajit 

metsät 

metsät 

tsät 

t 

tsät 

AAVA 
2018 

   53 

a tai 
kasta 
a on 
 Yh-
, si-
ulkku 
kuusi 
viksi 

aan-
 vii-

hjan-
sesti 

lintu 
 eri-
a si-
detty 
8 Eu-
kan-

aiden 

uoje-
EN = 
sesti 

ainen 
EU = 
 Väi-
ava-



SALLAN KUNTA                           PORTIN TUULIVOIMAPUISTON YLEISKAAVA 
KAAVASELOSTUS                                                       19.3.2018 
 
 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy     54 

Laji  Uhex  Lsl.  KVl  EU  Elinympäristö 

Muuttohaukka (Falco peregrinus)  VU  U, E    x  Suot 

Kurki (Grus grus)        x  Suot 

Kapustarinta (Pluvialis apricaria)        x  Tunturit 

Jänkäkurppa (Lymnocryptes minimus)      x    Suot 

Taivaanvuohi (Gallinago gallinago)  VU        Kosteikot 

Pikkukuovi (Numenius phaeopus)      x    Suot 

Valkoviklo (Tringa nebularia)      x    Suot 

Liro (Tringa glareola)  NT    x  x  Suot 

Lapintiira (Sterna paradisaea)        x  Saaristo 

Hiiripöllö (Surnia ulula)        x  Havumetsät 

Suopöllö (Asio flammeus)        x  Suot 

Tervapääsky (Apus apus)  VU        Pellot ja rakennettu maa 

Palokärki (Dryocopus martius)        x  Vanhat metsät 

Pohjantikka (Picoides tridactylus)      x  x  Vanhat metsät 

Törmäpääsky (Riparia riparia)  VU  U      Pellot ja rakennettu maa 

Haarapääsky (Hirundo rustica)  NT        Pellot ja rakennettu maa 

Niittykirvinen (Anthus pratensis)  NT        Suot 

Keltavästäräkki (Motacilla flava)  NT  U      Suot 

Leppälintu (Phoenicurus phoenicurus)      x    Havumetsät 

Kivitasku (Oenanthe oenanthe)  NT, RT  U      Pellot ja rakennettu maa 

Hömötiainen (Parus montanus)  VU        Metsän yleislajit 

Töyhtötiainen (Parus cristatus)  VU        Havumetsät 

Kuukkeli (Perisoreus infaustus)  NT    x    Vanhat metsät 

Isokäpylintu (Loxia pytyopsittacus)      x    Havumetsät 

Taviokuurna (Pinicola enucleator)  RT    x    Vanhat metsät 

Punatulkku (Pyrrhula pyrrhula)  VU        Havumetsät 

Pohjansirkku (Emberiza rustica)  NT, RT  U      Havumetsät 

Pajusirkku (Emberiza schoeniclus)  VU        Kosteikot 

On mahdollista, että Portin suunnitellun tuulivoimapuiston yleiskaava-alueella tai 
sen välittömässä lähiympäristössä pesii vielä muitakin suojelullisesti arvokkaita laje-
ja, joita ei havaittu tämän hankkeen yhteydessä toteutettujen linnustoselvitysten 
aikana. 

LINNUSTOLLISESTI ARVOKKAAT KOHTEET 

Portin tuulivoimapuiston yleiskaava-alueelta tunnistettiin useampia linnustollisesti 
arvokkaita kohteita. Linnustollisesti arvokkaiksi kohteiksi valittiin sellaiset suo- ja 
vesialueet, joilla pesii useampia suojelullisesti arvokkaita lintulajeja ja kohteet eroa-
vat elinympäristöjen puolesta muusta yleiskaava-alueesta. Suo- ja vesialueista py-
rittiin muodostamana mielekkäitä biologisia kokonaisuuksia, joilla on merkitystä 
suojelullisesti arvokkaiden lintulajien elinympäristönä. Lisäksi alueelle sijoittuu yksi 
vanhan metsän kuvio Aitaselänkankaalla, jossa esiintyy useampia suojelullisesti ar-
vokkaita lintulajeja, ja kohteella on merkitystä myös uhanalaisen ja salassa pidettä-
vän lintulajin elinympäristönä. 
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Eläimistön elinympäristöjä ja esiintymispotentiaalia laajentuneella kaava-alueella, 
Lehtovaaran alueella, tarkkailtiin kesän 2017 aikana toteutettujen linnuston sekä 
kasvillisuuden ja luontotyyppien lisäselvitysten yhteydessä. 

TAVANOMAINEN NISÄKÄSLAJISTO 

Sallan Portin tuulivoimapuisto sijoittuu Suomen eliömaantieteellisessä aluejaossa 
Kuusamon eliömaakuntaan. Alueella tavattava nisäkäslajisto on tyypillistä pohjoisen 
havumetsävyöhykkeen lajistoa, käsittäen pääsääntöisesti alueellisesti yleisiä ja run-
saslukuisena esiintyviä lajeja. Elinympäristöjä monipuolistavat mosaiikkimaisesti 
vaihtelevat suo- ja metsäluontotyypit sekä pienet ihmistoiminnan alaiset alueet. 
Luonnonvaraisen eläimistön lisäksi alueella esiintyy myös ei-luonnonvaraisena po-
roa. 

LUONTODIREKTIIVIN LIITTEEN IV (A) LAJIT 

EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) luetellaan yhteisön tärkeänä pitämät ja tiuk-
kaa suojelua edellyttävät eläinlajit, joiden luonnossa selvästi havaittavan lisäänty-
mis- ja levähdyspaikan hävittäminen ja heikentäminen on Suomen luonnonsuojelu-
lain 49 § perusteella kiellettyä. 

Lepakoista käytännössä vain pohjanlepakkoa arvioidaan esiintyvän säännöllisesti 
Sallan korkeudella. Pohjanlepakko esiintyy usein asutuksen läheisyydessä, sopivan 
suojaisilla ja pienipiirteisillä metsäalueilla, mutta myös pihapiireissä ja puistoissa, 
missä on riittävästi puustoa ympärillä. Lajin on todettu viihtyvän erilaisten elinym-
päristöjen raja-alueella, kuten peltojen ja hakkuiden reuna-alueella sekä teiden yllä, 
ja välttelevän suurempien metsien sisäosia sekä laajoja avoimia alueita. Pohjanle-
pakko saalistaa lentäviä hyönteisiä pääasiassa erilaisten aukioiden kuten tien, pellon 
tai hakkuun laiteilla, kosteikoiden reuna-alueilla ja pihoilla. Pohjanlepakot voivat 
lentää pitkiäkin matkoja ruokailemaan. Sen päiväpiilopaikat sijaitsevat esim. raken-
nuksissa, puiden koloissa ja muissa onkaloissa. Portin yleiskaava-alueella 
toteutettujen lepakkoselvitysten aikana ei havaittu lainkaan lepakoita. Lepakoiden 
vähäistä määrää selittänee alueen pohjoinen sijainti, alueen sijoittuminen osin vaa-
rojen lakialueelle sekä pääosin varsin karut ja käsitellyt metsäelinympäristöt. Selvi-
tysalueen vesistöt ovat pääasiassa rannoiltaan avoimia, mikä vähentää lepakoiden 
viihtyvyyttä vesistön rannalla. Lepakkohavaintojen vähyyteen saattoi myös vaikut-
taa yleisesti kesän 2015 kylmä ja sateinen sää, jolloin lepakoiden käyttämää hyön-
teisravintoa on vähemmän tarjolla ja lepakoiden liikkuminen keskittyy todennäköi-
sesti pienemmälle alueelle. Yleiskaava-alueella ei havaittu useampien lepakoiden 
kerääntymiä, lepakoiden ruokailualueita tai lisääntymis- ja levähdyspaikkoja alueen 
muutoin varsin monipuolisesta elinympäristörakenteesta huolimatta. 

Kesällä 2017 inventoidulla Lehtovaaran alueella ei ole lepakoiden lisääntymis- ja le-
vähdyspaikoiksi sopivia kohteita, eivätkä alueen nuoret talousmetsät ole lepakoille 
tyypillisiä elinympäristöjä. Suunniteltujen tuulivoimaloiden lähiympäristöön ei 
myöskään sijoitu sellaisia kohteita, jotka voisivat olla lepakoiden tärkeitä saalistus-
alueita.  

Itä-Lapin alueella ei ole selvitetty lepakoiden muuttoa maastokartoituksin, mutta 
alueen pohjoisen sijainnin sekä alhaisten lepakkotiheyksien vuoksi alueen kautta ei 
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arvioida kulkevan lainkaan lepakoiden muuttoa. Suomessa esiintyvien muuttavien 
lepakkolajien (iso-, pikku-, kimo-, vaivais- ja kääpiölepakko) tiedossa olevat ha-
vaintopaikat ja esiintymisalueet sijoittuvat pääasiassa maamme etelä- ja länsiranni-
kolle. Käytännössä ainoa alueella mahdollisesti muuttava lepakkolaji on pohjanle-
pakko, jonka kannasta osa saattaa muuttaa etelämmäksi talvehtimaan. Suomen 
etelä- ja länsirannikolla lepakoiden muuton on todettu keskittyvän tiukasti meren-
rannikon läheisyyteen. Alueelle ei sijoitu lainkaan sellaisia maanpinnanmuotoja 
(esim. jokia tai suuntautuneita tunturiketjuja tai harjumuodostumia), jotka voisivat 
ohjata muuttavia lepakoita alueelle. 

Liito-orava on EU:n luontodirektiivin IV (a) laji, minkä lisäksi se on luokiteltu vaa-
rantuneeksi (VU) viimeisimmän uhanalaisuusluokituksen mukaan. Liito-oravan le-
vinneisyyden painopiste on Etelä- ja Keski-Suomessa, pohjoisrajan kulkiessa noin 
Oulu–Kuusamo -linjalla. Levinneisyyden pohjoisosissa lajin esiintyminen on hyvin 
laikuittaista, eikä lajista tiettävästi ole havaintoja Sallan kunnan alueelta ja yleis-
kaava-alueen korkeudelta. Portin suunnitellun tuulivoimapuiston yleiskaava-alueella 
on niukasti liito-oravan elinympäristöksi soveltuvaa vanhaa ja varttunutta kuusival-
taista sekametsää, eikä lajista tehty havaintoja alueella toteutettujen luonto- ja lin-
nustoselvitysten aikana. Liito-oravan esiintyminen tuulivoimapuiston alueella arvioi-
daan sen levinneisyyden ja vähäisten lajille sopivien elinympäristöjen perusteella 
hyvin epätodennäköiseksi. 

Saukko on EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) laji, minkä lisäksi se on luokiteltu 
viimeisimmässä uhanalaisuusluokituksessa silmälläpidettäväksi (NT) (Rassi ym. 
2010). Saukko elää koko Suomessa ja sen elinympäristöiksi soveltuvat monenlaiset 
vesialueet, mutta erityisesti se suosii puhdasvetisiä pieniä järviä ja jokireittejä. 
Vesistöstä toiseen siirtyessään se voi kulkea kaukanakin rannasta, ja sen elinpiirin 
on arvioitu käsittävän noin 20–40 kilometriä vesistöreittejä. Saukon pääravintoa 
ovat kalat ja sammakkoeläimet. Portin suunnitellun tuulivoimapuiston luontoselvi-
tysten aikana ei havaittu merkkejä saukon esiintymisestä alueella, joskin saukon 
havaitseminen kesällä on huomattavasti vaikeampaa kuin talvella. Yleiskaava-alu-
eella sekä sen ympäristössä sijaitsee melko runsaasti saukon elinympäristöksi so-
veltuvia luonnontilaisen kaltaisia virtavesiä, jonka perusteella lajin esiintyminen alu-
eella on mahdollista. Myös lukuisat alueen pienet lammet ja järvet soveltuvat osaksi 
saukon elinympäristöä. Saukon ajoittainen esiintyminen yleiskaava-alueella arvioi-
daan todennäköiseksi.  

EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) luetelluista suurpedoista Portin suunnitellun 
tuulivoimapuiston yleiskaava-alueella esiintyy todennäköisimmin ahmaa ja karhua. 
Kaikki suurpetomme suosivat ensisijaisesti rauhallisia metsä- ja suoalueiden pir-
stomia salomaita, missä ihmistoiminta on luontaisesti vähäistä. Lajien elinpiirin ko-
ko on yleensä vähintään useita kymmeniä tai jopa useita satoja neliökilometrejä, 
jolloin niiden elinalueille mahtuu monenlaisia ihmistoiminnankin alaisia elinympäris-
töjä. Alueen luontoselvitysten aikana ei havaittu merkkejä suurpetojen esiintymi-
sestä alueella, joskin suurpetojen esiintyminen on helpointa todeta talvisten lumi-
jälkien perusteella. Ahman kanta Itä-Lapin alueella arvioidaan yhdeksi maamme ti-
heimmistä, ja myös karhukanta on Itä-Lapissa varsin vahva. Ilves on vasta levittäy-
tymässä alueelle, ja susia alueella tavataan korkeintaan satunnaisesti. Ahma on 
luokiteltu äärimmäisen uhanalaiseksi (CR), susi erittäin uhanalaiseksi (EN) sekä 
karhu ja ilves vaarantuneeksi (VU) viimeisimmässä uhanalaisuusarvioinnissa. Susi 
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kuuluu poronhoitoaluetta lukuun ottamatta EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) la-
jistoon. 

Viitasammakko on luontodirektiivin liitteen IV (a) laji, mutta sitä ei ole luettu 
Suomessa uhanalaisten tai silmälläpidettävien lajien joukkoon. Viitasammakkoa ta-
vataan lähes koko maassa, ja esimerkiksi entisen Oulun läänin alueella sekä Keski-
Suomessa se on paikoin yleinen ja runsaslukuinen. Pohjoisempana se on suhteelli-
sesti harvinaisempi kuin tavallinen sammakko. Laji elää kosteissa elinympäristöissä, 
etenkin rehevillä rannoilla ja soilla, mutta paikoin myös huomattavasti vaatimatto-
mammissa elinympäristöissä kuten tavanomaisissa metsäojissa. Viitasammakko on 
hyvin paikkauskollinen ja saattaa pysytellä hyvinkin pienellä alueella koko kesän, ja 
palata samalle paikalle myös seuraavana vuonna. Viitasammakot kerääntyvät li-
sääntymisaikana kutupaikoille, mitkä ovat yleensä sammakon kutupaikkoja rehe-
vämpiä ja kosteampia alueita. Se kutee yleensä tulvivien lampien ja merenlahtien 
tai rehevien järvien rannoilla ja sen on todettu suosivan sammakkoa laajempia ve-
sialueita. Portin suunnitellun tuulivoimapuiston luontoselvitysten aikana ei tehty ha-
vaintoja viitasammakon esiintymisestä alueella. Viitasammakolle soveltuvia elinym-
päristöjä esiintyy kuitenkin melko laajalla alueella koko alueella, vaikka useimmat 
alueen suot ja vesistöt ovatkin melko karuja, eivätkä siten viitasammakon elinym-
päristöksi tyypillisiä. Lajin esiintyminen alueella arvioidaan mahdolliseksi. 

5.9.7 NATURA-ALUEET JA MUUT SUOJELUALUEET 

Yleiskaava-aluetta lähimmät Natura- suojelu- ja suojeluohjelma-alueet on esitetty 
oheisessa kartassa.  Seudun Natura-alueet sijoittuvat lähimmillään yli 10 kilometrin 
etäisyydelle kaava-alueelle suunnitelluista tuulivoimaloista. Alueen koillispuolelle si-
joittuu Peuratunturin Natura-alue (FI1301410, SAC) noin 10,2 km etäisyydelle lä-
himmistä tuulivoimaloista ja itäpuolelle Suksenpaistama-Miehinkävaaran Natura-
alue (FI1301403, SPA/SAC) noin 11,4 km etäisyydelle lähimmistä tuulivoimaloista. 
Suojeluohjelmien kohteista Suomujärven aavan soidensuojeluohjelman kohde 
(SSO120541) sijoittuu kaava-alueen itäpuolella noin 2,4 km etäisyydelle lähimmistä 
tuulivoimaloista. Kaava-alueen pohjoisosassa yksi tuulivoimala sijoittuu Käsmäjoen 
vesistön koskiensuojeluohjelman kohteen alueelle (MUU120045).  
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Suunniteltu voimalinja risteää Kursun kylän koillispuolella maakuntakaavaan 
merkityn valtatien (valtatie 82) kanssa. 

Suunniteltu voimalinja risteää Kursun kylän koillispuolella maakuntakaavaan 
merkityn moottorikelkkailureitin kanssa. 

Kursun kylä suunnitellun voimalinjan länsipuolella on merkitty maakuntakaavaan 
keskuskyläksi merkinnällä at (436). 

Kursun alue suunnitellun voimalinjan länsipuolella on merkitty maakuntakaavaan 
Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi 
(ma 5928). 

Maakuntakaavaan on merkitty tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva 
pohjavesialue suunnitellun voimalinjan länsipuolelle, Kursun kylän eteläpuolelle.  

SÄHKÖNSIIRTOREITIT 

Sähkönsiirtoreittejä koskevat Itä-Lapin maakuntakaavassa seuraavat merkinnät. 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEA: 

 Sähkönsiirtoreitti VEA sijoittuu maakuntakaavassa maa- ja metsätalousalu-
eelle. 

 VEA risteää Kursun kylän koillispuolella maakuntakaavaan merkityn valtatien 
(valtatie 82) kanssa. 

 VEA risteää Kursun kylän itäpuolella maakuntakaavaan merkityn moottori-
kelkkailureitin kanssa. 

 VEA sijoittuu pohjoisosistaan maakuntakaavaan merkitylle Barentsin käytä-
välle (bk 8450). 

 VEA:n länsipuolelle sijoittuva Kursun alue on merkitty maakuntakaavaan kult-
tuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi 
(ma 5928). 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEB: 

 Sähkönsiirtoreitti VEB sijoittuu maakuntakaavassa maa- ja metsätalousalu-
eelle. 

 VEB on kulkee isolta osin maakuntakaavaan merkittyä voimajohdon yhteys-
tarvetta pitkin. 

 VEB risteää hankealueen eteläpuolella maakuntakaavaan merkityn valtatien 
(valtatie 5) kanssa. 

 VEB risteää hankealueen eteläpuolella maakuntakaavaan merkityn moottori-
kelkkailureitin kanssa. 

 VEB sijoittuu länsiosiltaan maakuntakaavaan merkitylle matkailun vetovoi-
ma-alueelle, matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealueelle. 

 VEB:n päätepiste, Jumiskon sähköasema, on merkitty maakuntakaavassa 
energiahuollon alueeksi. 
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 VEB:n läheisyyteen sijoittuu maakuntakaavaan merkittyä matkailupalvelui-
den aluetta (RM 1420) Suomutunturin ympäristössä. 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEC: 

 Sähkönsiirtoreittivaihtoehtoa VEC koskevat samat merkinnät kuin vaihtoehtoa 
VEB. 

6.2.2 ROVANIEMEN JA ITÄ-LAPIN MAAKUNTAKAAVAN EHDOTUS 

Itä-Lapin alueen maakuntakaavan uudistaminen on aloitettu vuonna 2013. Lapin lii-
tossa on valmistunut 30.11.2015 päivätty Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaa-
vaehdotus. Vuoden 2016 alusta voimaan astuneen maakuntakaavojen vahvista-
mismenettelyn poistavan maankäyttö- ja rakennuslain muutoksen mukainen kuu-
lemismenettely on hyväksytty Lapin maakuntahallituksessa 30.11.2015. Kaavaeh-
dotus oli nähtävillä syksyllä 2016. Lapin liiton hallitus hyväksyi muistutuksiin laadi-
tut vastineet, maakuntakaavaehdotuksen sekä esityksen korvaaviksi alueiksi koko-
uksessaan maanantaina 28. marraskuuta 2016.  Laadittava maakuntakaava kumo-
aa Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavat sekä Rovaniemen vaihemaakuntakaa-
van, mutta jättää voimaan Soklin kaivoshankkeen vaihemaakuntakaavan. 

Uudessa maakuntakaavaehdotuksessa on mukana tuulivoimatuotantoon soveltuvia 
alueita (tv-alueet). Seudullisesti merkittäväksi tuulivoimala-alueeksi katsotaan 
Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavan luonnoksessa ympäristöministeriön 
ohjeistuksen 4/2012 ”Tuulivoimarakentamisen suunnittelu” mukaisesti vähintään 8–
10 tuulivoimalan kokonaisuudet. Maakuntavaiheen valmisteluvaiheen kaavakartalla 
esitetyt tuulivoima-alueet perustuvat Lapin eteläisten osien tuulivoimaselvitykseen. 

Sallan Portin yleiskaava-alue ei sijoitu maakuntakaavan valmisteluvaiheen 
kaavakartalla tv-alueelle (tuulivoimaloiden alue) tai tv-1 –alueelle 
(tuulivoimapotentiaalinen alue). Sallan Porttia lähin valmisteluvaiheen 
kaavakartalle merkitty tv-alue on Ruokavaara–Kalliolamminkorkia (tv 2312). 

Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa seuraavat koko kaava-
aluetta koskevat määräykset, joilla voi olla vaikutusta Portin tuulivoimapuiston 
suunnitteluun: 

 Alueidenkäyttöä ja toimintoja suunniteltaessa tulee edistää yhdyskuntaraken-
teen eheyttämistä, elinympäristön laadun parantamista sekä joukkoliikenteen 
ja kevyen liikenteen edellytysten kehittämistä. Suunnittelussa on kiinnitettävä 
huomiota alueen erityisolosuhteisiin.  

 Maankäytön suunnittelussa on alueen erityispiirteisiin tukeutuen otettava huo-
mioon arvokkaat luonnonympäristöt, arvokkaat maisema-alueet, rakennetut 
kulttuuriympäristöt ja arkeologinen kulttuuriperintö sekä kiinnitettävä erityistä 
huomiota rakennetun ympäristön laatuun. Suunnittelussa on varmistettava, et-
tä valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön ar-
vot säilyvät.  

 Maisemallisesti herkillä alueilla, kuten jokien ja järvien rannoilla ja arvokkaim-
milla vaara-alueilla sekä pääteiden, matkailupalvelualueiden, retkeilyreittien ja 
taajamien läheisissä metsissä metsän-käsittelytoimenpiteet on suunniteltava 
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huolellisesti ottaen huomioon maiseman ominaispiirteet ja pyrittävä välttämään 
suuria muutoksia.  

 Rakennuksia tai muita huomattavia rakenteita ei tule suunnitella sijoitettavaksi 
maisemallisesti aroille paikoille, kuten kapeisiin niemen kärkiin ja kannaksille 
sekä rantamaisemaa hallitsevien kumpareiden huipulle.  

 Tuulivoimalat tulee sijoittaa keskitetysti usean tuulivoimalan muodostamiin 
ryhmiin. Kunnan kaavoituksessa ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa on 
otettava huomioon tuulivoiman rakentamisen vaikutukset maisemaan, asutuk-
seen, loma-asutukseen, linnustoon ja muuhun eläimistöön, luontoon ja kulttuu-
riperintöön sekä lievennettävä haitallisia vaikutuksia.  

 Kunnan kaavoituksessa ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa on selvitettä-
vä ja otettava huomioon tuulivoimaloiden vaikutukset tutkajärjestelmiin ja puo-
lustusvoimien radioyhteyksiin sekä muihin viestintäjärjestelmiin.  

 Tuulivoimaloita ja muita korkeita rakenteita suunniteltaessa on otettava huomioon 
lentoesteiden korkeusrajoitukset. 

 Malminetsintä ja siihen liittyvät toimenpiteet on turvattava, kuitenkin huomioon 
ottaen alueen erityispiirteet.  

 Poronhoitoalueella on turvattava poronhoidon ja muiden luontaiselinkeinojen 
alueidenkäytölliset toiminta- ja kehittämisedellytykset. Poronhoitoon olennai-
sesti vaikuttavaa alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon po-
ronhoidolle tärkeät alueet. Valtion maiden osalta on neuvoteltava asianomaisen 
paliskunnan edustajien kanssa.  

 Tulva-, sortuma- ja vyörymävaara- alueet on osoitettava yleis- ja asemakaa-
voissa joko alueina tai rakentamisrajoituksina. Rakennuspaikkoja ei saa suunni-
tella sijoitettavaksi alueille, joilla on tulvan, sortuman tai vyörymän vaaraa. 
Tästä voidaan poiketa vain, jos tarve- ja vaikutusselvityksiin perus-tuen osoite-
taan, että tulvariskit pystytään hallitsemaan ja että rakentaminen on kestävän 
kehityksen mukaista. Maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon tulva-
riskialueet ja tulvien hallinta-suunnitelmat.  

 Meluhaittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi maan-
käytön, liikenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä rakentamisen lupame-
nettelyissä on otettava huomioon valtio-neuvoston päätös melutasojen ohjear-
voista. Tuulivoimaloiden osalta on otettava huomioon valtio-neuvoston asetus 
tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista.  

 Suunniteltaessa suojelualueen tai suojeluohjelmaan kuuluvan alueen käyttöä 
on neuvoteltava luonnonsuojelusta ja alueen hallinnasta vastaavien viran-
omaisten kanssa. Natura 2000 -verkostoon sisällytettyihin alueisiin kohdistuvi-
en toimintojen vaikutukset on tarvittaessa arvioitava LSL 65 §:n mukaisesti.  

 Maankäyttö- ja rakennus lain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus 
on yleiskaavaa koskien voimassa voimajohdon alueella. 
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SÄHKÖNSIIRTOREITIT 

Sähkönsiirtoreittejä koskevat Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaava-
ehdotuksessa seuraavat merkinnät. 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEA: 

 Sähkönsiirtoreitti VEA sijoittuu maakuntakaavassa maa- ja metsätalousalu-
eelle. 

 VEA risteää Kursun kylän koillispuolella maakuntakaavaan merkityn valtatien 
(valtatie 82) kanssa. 

 VEA risteää Kursun kylän itäpuolella maakuntakaavaan merkityn joukkoliiken-
teen kehittämiskäytävän / yhteystarpeen kanssa. 

 VEA sijoittuu pohjoisosistaan maakuntakaavaan merkitylle kehittämiskäytä-
välle (lk 8450). 

 VEA ylittää maakuntakaavaan merkityn turvetuotantopotentiaalisen alu-
een. 

 VEA:n länsipuolelle sijoittuva Kursun alue on merkitty maakuntakaavaan kult-
tuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeäksi alueeksi 
(ma 5928). 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEB: 

 Sähkönsiirtoreitti VEB sijoittuu maakuntakaavassa maa- ja metsätalousalu-
eelle. 

 VEB on kulkee isolta osin maakuntakaavaan merkittyä voimajohdon yhteys-
tarvetta pitkin. 

 VEB risteää hankealueen eteläpuolella maakuntakaavaan merkityn valtatien 
(valtatie 5) kanssa. 

 VEB risteää hankealueen eteläpuolella maakuntakaavaan merkityn moottori-
kelkkailureitin kanssa. 

 VEB risteää kahteen kertaan maakuntakaavaan merkityn ekologisen yhteys-
tarpeen kanssa. 

 VEB sijoittuu suurelta osin maakuntakaavaan merkitylle matkailun vetovoi-
ma-alueelle, matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealueelle. 

 VEB:n päätepiste, Jumiskon sähköasema, on merkitty maakuntakaavassa 
energiahuollon alueeksi. 

 VEB risteää maakuntakaavaan merkityn paliskunnan rajan / esteaidan 
kanssa. 

 VEB sijoittuu osittain maakuntakaavaan merkitylle kehittämiskäytävälle (lk 
8450). 

 VEB:n läheisyyteen sijoittuu maakuntakaavaan merkittyä matkailupalvelui-
den aluetta ( RM 1420) Suomutunturin ympäristössä. 

SÄHKÖNSIIRTOREITTIVAIHTOEHTO VEC: 

 Sähkönsiirtoreittivaihtoehtoa VEC koskevat samat merkinnät kuin vaihtoehtoa 
VEB. 
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Kaava-alueen ympäristössä (10 km säteellä) ovat voimassa seuraavat asemakaavat 
ja ranta-asemakaavat: 

 Ärjäyslammen ranta-asemakaava lähimmillään noin 6 km suunnitelluista tuuli-
voimaloista länteen Kemijärven puolella, 

 Vilmajärven ranta-asemakaava lähimmillään noin 7 km suunnitelluista tuuli-
voimaloista länteen Kemijärven puolella, 

 Suomun asemakaava lähimmillään noin 7 km suunnitelluista tuulivoimaloista 
lounaaseen Kemijärven puolella. 
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Tuulivoimapuiston käytöstä poiston työvaiheet ja käytettävä asennuskalusto ovat 
peri-aatteessa vastaavat kuin rakennusvaiheessa. Perustusten ja kaapelien osalta 
on ratkaistava, jätetäänkö rakenteet paikoilleen vai poistetaanko ne. Perustuksen 
purku kokonaan edellyttää betonirakenteiden lohkomista ja teräsrakenteiden leikke-
lemistä, mikä on hidasta ja työvoimavaltaista. Useissa tapauksissa ympäristöön 
kohdistuvat vaikutukset jäävät pienemmiksi, jos perustuslaatta jätetään paikoilleen 
ja maanpäälliset osat maisemoidaan. Maakaapeli voidaan käyttövaiheen päätyttyä 
poistaa. Mahdollisten syvälle ulottuvien maadoitusjohdinten poistaminen ei välttä-
mättä ole tarkoituksenmukaista. Poistetuilla metalleilla on romuarvo ja ne voidaan 
kierrättää. Sama koskee kaapeleissa käytettyjä metalleja.   
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 Yleiskaava-alueella on voimassa MRL 43 §:n 2 momentin mukainen rakenta-
misrajoitus. 

Tuulivoimapuiston yleiskaavassa on määrätty, että yleiskaava on laadittu maan-
käyttö- ja rakennuslain 77 a §:n tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleiskaavana. 
Yleiskaava voidaan käyttää yleiskaavan mukaisten tuulivoimaloiden rakennusluvan 
myöntämisen perusteena tuulivoimaloiden alueilla (tv-alueilla). 
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kaavaehdotuksessa lisämääräys: ”Aluetta tulee kehittää matkailukeskusten, matkai-
lupalvelukohteiden, maaseutumatkailun, palvelujen ja reitistöjen yhteistoiminnalli-
sena kokonaisuutena alueen pääkäyttötarkoitusten kanssa yhteen sopivalla tavalla. 
Kulttuuriperintö-, maisema- ja luontoarvoja tulee vaalia matkailun vetovoimateki-
jöinä.” Tuulivoimapuisto muuttaa alueen maisemakuvaa ja on siten määräyksen 
kanssa osittain ristiriidassa. 

Portin kaava-alueen läheisyyteen ei sijoitu voimassa olevia yleis- tai asemakaavoi-
tettuja alueita, joten suoria vaikutuksia muille asema- tai yleiskaava-alueille ei syn-
ny. Alueen läheisyyteen ei kohdistu muutenkaan sellaisia yhdyskuntarakenteen tai 
maankäytön kehittämistarpeita, jotka eivät olisi sovitettavissa yhteen tuulivoimara-
kentamisen kanssa. Portin tuulivoimapuistohanke ei vaikuta mainittavasti myöskään 
Sallan kunnan yhdyskuntarakenteeseen. 

Portin yleiskaava-alueelle ei kohdistu erityisiä asuinrakentamisen tai muun raken-
tamisen tarpeita. Alueella ei ole nykyisellään asuinrakennuksia ja tuulivoiman toteu-
tuessa nykyinen maankäytön pääkäyttömuoto säilyy ja siihen liittyen alueelle voi 
rakentaa maa- ja metsätaloutta palvelevia rakennuksia. Hankkeen toteutuminen ei 
siten rajoita alueen nykyisiä maankäyttömuotoja muutoin kuin rakennuspaikkojen 
osalta, jotka kattavat alueesta hyvin pienen osan. Maanomistajilla on edelleen 
mahdollisuus käyttää omistamiaan kiinteistöjä normaalilla, maa- ja metsätalousalu-
eille tavanomaisella tavalla. 

Suunniteltujen tuulivoimaloiden alueet sijoittuvat riittävän etäälle asutuksesta. Alle 
kahden kilometrin etäisyydellä suunnitelluista tuulivoimaloista ei sijaitse yhtään va-
kituista asuinrakennusta tai loma-asuntoa. Lähimpään asuinrakennukseen on etäi-
syyttä noin 3,2 km alustavan voimalasijoittelun mukaisesti (Luppolassa Raakuntien 
varressa suunnitelluista voimaloista länteen). Lähimpään loma-asuntoon on etäi-
syyttä noin 2,6 km alustavan voimalasijoittelun mukaisesti (Suomujärven rannassa 
suunnitelluista voimaloista etelään). 40 dB:n melualue ei ylety asuin- tai lomara-
kennuksiin. Myös välkkeen osalta asuinpaikat jäävät välkevaikutusalueen ulkopuo-
lelle. Näkymäalueanalyysin perusteella voimalat eivät myöskään näy kaikista lä-
himmälle rakennetulle asutukselle.  Näin ollen vaikutus asutukseen on varsin vähäi-
nen. 

Tuulivoimapuiston alueella tullaan rakentamaan uutta tiestöä. Tämä parantaa alu-
een metsien hyödyntämismahdollisuuksia ja saavutettavuutta niin virkistysmielessä 
kuin metsätalouden kannalta. Uusi tiestö helpottaa metsien huoltoa ja tehostaa nii-
den hyödyntämistä (ojitukset, hakkuut, istutukset yms. helpottuvat). Virkistysmie-
lessä uudet tiet parantavat metsäalueiden saavutettavuutta. Uusi tiestö vähentää 
hiukan metsien pinta-alaa, mutta tien alta kaadetuista puista saadaan myös myyn-
ti- ja verotuloja. 

12.3.3 TUULIVOIMAPUISTON KÄYTÖN JÄLKEISET VAIKUTUKSET 

Toiminnan päätyttyä tuulivoimalat voidaan purkaa ja poistaa kokonaisuudessaan. 
Perustusten ja kaapelien osalta on ratkaistava, jätetäänkö rakenteet paikoilleen vai 
poistetaanko ne. Mikäli kaikki rakenteet poistetaan, ei hankkeella käytöstä poiston 
jälkeen ole vaikutuksia maankäyttöön. Mikäli perustuslaatat jätetään paikoilleen, 
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voidaan vaikutuksia vähentää maisemoinnilla. Tuulivoimapuiston purkamisen jäl-
keen alue vapautuu muuhun maankäyttöön. 

12.3.4 VOIMAJOHDON VAIKUTUKSET YHDYSKUNTARAKENTEESEEN JA MAANKÄYT-
TÖÖN 

Hanke edellyttää uuden voimajohdon rakentamista. Sähköverkkoliityntä on alusta-
vasti suunniteltu toteutettavaksi kaava-alueelle rakennettavan 110/20 kV sähkö-
aseman kautta 110 kV ilmajohdolla joko Koillis-Lapin sähkö Oy:n Kursun sähkö-
asemalle kaava-alueen pohjoispuolelle tai Pohjolan Voima Oy:n Jumiskon sähkö-
asemalle kaava-alueen lounaispuolella. Sähkönsiirtoreittivaihtoehtoja on kolme. 
Vaihtoehto VEA on pituudeltaan noin 21,1 km, VEB noin 23 km ja VEC noin 25,8 
km. 

Suunnitellut sähkölinjareittivaihtoehdot ovat pääasiassa metsätalouskäytössä. Kes-
keiset maankäyttöön kohdistuvat vaikutukset koskevat ennen kaikkea rakentamat-
tomien metsätalousalueiden muuttumista voimajohtoalueeksi. 

Reittivaihtoehdot eivät ole mainittavassa ristiriidassa voimassa olevan Itä-Lapin 
maakuntakaavan tai ehdotusvaiheessa olevan Rovaniemen ja Itä-Lapin maakunta-
kaavan kanssa. Parhaiten maakuntakaavaa toteuttaa VEB, joka kulkee lähes koko 
matkaltaan maakuntakaavaan merkittyä voimajohdon yhteystarvetta pitkin. Myös 
VEC kulkee osan matkasta samaa voimajohdon yhteystarvetta pitkin. 

Suunniteltujen vaihtoehtoisten voimajohtoreittien varrella ei ole voimassa olevia 
yleis- tai asemakaavoitettuja alueita, joten suoria vaikutuksia muille asema- tai 
yleiskaava-alueille ei synny. 

Suunnitellut voimajohtoreitit sijoittuvat riittävän etäälle asutuksesta. Reittivaihtoeh-
tojen lähialueilla ei ole merkittävästi pysyvää asutusta tai loma-asutusta. Sähkön-
siirtoreittivaihtoehto VEA:n osalta lähin vakituinen asuinrakennus sijoittuu noin 200 
m etäisyydellä sähkönsiirtoreitistä (Kursun sähköaseman lähettyvillä) ja lähin loma-
rakennus noin 340 m etäisyydelle. Alle 500 etäisyydelle reittivaihtoehdosta VEA si-
joittuu 2 vakituista asuinrakennusta ja 1 lomarakennus. Muutamaa kiinteistöä lu-
kuun ottamatta etäisyyttä asutukselle on pääsääntöisesti yli 1 km. Sähkönsiirtoreit-
tivaihtoehto VEB:n osalta lähin vakituinen asuinrakennus sijoittuu noin 240 m etäi-
syydellä sähkönsiirtoreitistä ja lähin lomarakennus noin 300 m etäisyydelle. Alle 500 
etäisyydelle reittivaihtoehdosta VEB sijoittuu 4 vakituista asuinrakennusta ja 5 lo-
marakennusta. Sähkönsiirtoreittivaihtoehto VEC:n osalta lähin vakituinen asuinra-
kennus sijoittuu noin 240 m etäisyydellä sähkönsiirtoreitistä ja lähin lomarakennus 
noin 300 m etäisyydelle. Alle 500 etäisyydelle reittivaihtoehdosta VEC sijoittuu 4 
vakituista asuinrakennusta ja 5 lomarakennusta. 
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EHEYTYVÄ YHDYSKUNTARAKENNE JA ELINYMPÄRISTÖN LAATU: 

Tavoite: 
Alueidenkäytössä kiinnitetään erityistä huomiota ihmisten terveydelle aiheutuvien 
haittojen ja riskien ennalta ehkäisemiseen ja olemassa olevien haittojen poistami-
seen. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Ihmisten terveydelle mahdollisesti tuulivoimaloista aiheutuvat haitat on huomioitu 
voimaloiden sijoittelussa etäälle asutuksesta sekä melu- ja välkemallinnuksin osoi-
tettu, etteivät välke tai meluarvot ylitä asutuksen osalta annettuja määräyksiä ja 
ohjearvoja. 

Tavoite: 
Alueidenkäytössä on ehkäistävä melusta, tärinästä ja ilman epäpuhtauksista aiheu-
tuvaa haittaa. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimalat on sijoitettu mahdollisimman etäälle asutuksesta ja muista häiriinty-
vistä kohteista meluhaittojen ehkäisemiseksi. 

Tavoite: 
Alueidenkäytössä tulee edistää energian säästämistä sekä uusiutuvien energialäh-
teiden käyttöedellytyksiä. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimapuiston toteuttaminen edistää erityisesti uusien ja uusiutuvien energia-
lähteiden hyödyntämistä. 

Tavoite: 
Alueidenkäytössä luodaan edellytykset ilmastonmuutokseen sopeutumiselle. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoiman hyödyntäminen edistää toimia ilmastonmuutosta vastaan. 

KULTTUURI- JA LUONNONPERINTÖ, VIRKISTYSKÄYTTÖ JA LUONNONVARAT 

Tavoitteet: 
Alueidenkäytöllä edistetään kansallisen kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön 
sekä niiden alueellisesti vaihtelevan luonteen säilymistä. 

Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriym-
päristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimalat on sijoitettu mahdollisimman etäälle kulttuuriympäristön ja rakennus-
perinnön sekä luonnonperinnön arvokohteista niiden luonteen säilymisen turvaami-
seksi. Suunnittelualuetta ja sen suhdetta valtakunnallisiin maisema-, kulttuuri ja 
luonnonarvoihin on arvioitu kaavoituksen yhteydessä. Alueella ei ole valtakunnalli-
sesti merkittäviä maisema-alueita, kulttuurihistoriallisia ympäristöjä tai valtakunnal-
lisesti merkittävät esihistoriallisia suojelualuekokonaisuuksia. 
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Tavoite: 
Alueidenkäytöllä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä siten, että tur-
vataan luonnonvarojen saatavuus myös tuleville sukupolville. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimalla edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntämistä, koska tuulivoima 
ei energiamuotona kuluta uusiutumattomia luonnonvaroja energian tuottamiseen. 

Tavoite: 
Alueidenkäytön suunnittelussa on otettava huomioon ekologisesti tai virkistyskäytön 
kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet. Alueidenkäyttöä on ohjattava si-
ten, ettei näitä aluekokonaisuuksia tarpeettomasti pirstota. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimahankkeen suunnittelussa on otettu huomioon ekologisesti tai virkistys-
käytön kannalta merkittävät ja yhtenäiset luonnonalueet sijoittamalla tuulivoimalat 
riittävän etäälle tällaisista alueista. Voimajohtoreittivaihtoehdoista VEB (maakunta-
kaavan ohjeellisen voimajohtolinjauksen rinnalle) kulkee Keihässelän ja Raakunse-
län luonnonsuojelualueiden välistä varsin läheltä molempia. VEA ja VEC ovat tästä 
näkökulmasta parempia vaihtoehtoja. 

TOIMIVAT YHTEYSVERKOSTOT JA ENERGIAHUOLTO 

Tavoite: 
Alueidenkäytössä turvataan energiahuollon valtakunnalliset tarpeet ja edistetään 
uusiutuvien energialähteiden hyödyntämismahdollisuuksia. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoima lisää valtakunnallista sähköntuotantoa ja sen monipuolisuutta. Tuuli on 
uusiutuva energianlähde. 

Tavoite: 
Tuulivoimalat on sijoitettava ensisijaisesti keskitetysti useamman voimalan yksiköi-
hin. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Yleiskaavalla mahdollistetaan tuulivoimapuisto, joka koostuu yhteensä kahdeksasta 
voimalasta. 

Tavoitteet: 
Voimajohtolinjauksissa on ensisijaisesti hyödynnettävä olemassa olevia johtokäytä-
viä. 

Maakuntakaavoituksessa on osoitettava ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa 
on otettava huomioon valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävät voima-
johtojen linjaukset siten, että niiden toteuttamismahdollisuudet säilyvät. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Hanke edellyttää uuden voimajohdon rakentamista (reitti VEA noin 20,1 km, VEB 
noin 23 km ja VEC noin 25,8 km). Hanke liittyisi olemassa olevan sähköverkkoon 
joko kaava-alueen pohjoispuolella Kursun sähköasemalla (VEA) tai kaava-alueen 
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lounaispuolella (VEB ja VEC). Hanke ei vaaranna valtakunnallisen energiahuollon 
kannalta merkittäviä voimajohtojen linjauksia. Voimajohtoreittivaihtoehto VEB si-
joittuisi maakuntakaavan ohjeellisen voimajohtolinjauksen rinnalle. 

Tavoite:  
Yhteys- ja energiaverkostoja koskevassa alueiden käytössä ja alueidenkäytön suun-
nittelussa on otettava huomioon sään ääri-ilmiöiden ja tulvien riskit, ympäröivä 
maankäyttö ja sen kehittämistarpeet sekä lähiympäristö, erityisesti asutus, arvok-
kaat luonto- ja kulttuurikohteet ja -alueet sekä maiseman erityispiirteet 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Tuulivoimapuiston sijoituksessa on huomioitu alueen maankäyttö ja lähiympäristö. 
Tuulivoimapuisto sijoittuu rakentamattomalle maa- ja metsätalousalueelle, jonka 
välittömässä läheisyydessä ei ole merkittävästi asutusta. Yleiskaavoituksen pohjaksi 
on selvitetty alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriarvot sekä laadittu melu- ja vilk-
kumismallinnus. Tuulivoimaloiden sijoitus yleiskaava-alueella on suunniteltu alueella 
tehtyjen selvitysten pohjalta. 

Tavoite:  
Alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava lentoliikenteen nykyisten varalasku-
paikkojen ja lennonvarmistusjärjestelmien kehittämismahdollisuudet sekä sotilasil-
mailun tarpeet. 

Lentoasemien ympäristön maankäytössä tulee ottaa huomioon lentoliikenteen tur-
vallisuuteen liittyvät tekijät, erityisesti lentoesteiden korkeusrajoitukset, sekä lento-
liikenteen aiheuttamat rajoitukset. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Lentoestelupa haetaan jokaiselle ilmailulain 158 § mukaiselle rakenteelle erikseen 
kohteen koordinaatit, toteutusaikataulu ym. tiedot tarkasti yksilöiden. Portin tuuli-
voimapuisto ei sijoitu Finavian lentoasemien korkeusrajoitusalueille. 

Ilmavalvontatutkiin liittyvien vaikutusten osalta kuullaan puolustusvoimia kaavoi-
tusprosessin aikana. 

Tavoite:  
Poronhoitoalueella turvataan poronhoidon alueidenkäytölliset edellytykset. 

Toteutuminen yleiskaavassa: 
Portin kaava-alue sijoittuu Sallan paliskunnan poronhoitoalueelle. Tuulivoima voi 
vaikuttaa jonkin verran kaava-alueen porotaloustoimintaan. Vaikutuksia porotalou-
teen on arvioitu luvussa 12.9. 
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Voimaloiden maisemavaikutusten kokeminen on kuitenkin hyvin henkilökohtaista ja 
sen vuoksi vaikutusten merkittävyyden yksiselitteinen arvioiminen on haasteellista. 
Jotta maisemavaikutukset voidaan huomioida tuulipuistojen suunnittelussa mahdol-
lisimman hyvin, on kuitenkin järkevää pyrkiä perusteltuun yleistykseen vaikutusten 
voimakkuudesta. 

12.5.2 NÄKYMÄALUEANALYYSI JA HAVAINNEKUVAT  

Näkemäalueanalyysi on laskennallinen malli voimaloiden näkyvyydestä, ja todelli-
suudessa hyvissä sääolosuhteissa voimalat tai niiden osia voidaan havaita myös 
kauempaa tuulipuistosta, kuin näkemäalueanalyysin tulokset osoittavat. Merkittä-
vimmät ja selkeimmät vaikutukset kohdistuvat alueille, joilta analyysin mukaan 
voimalat ovat selvästi havaittavissa eli avoimille alueille, kuten vesistöille, pelloille 
ja soille. Etäisyyden kasvaessa voimaloiden havaittavuus heikkenee ja niiden mai-
semaa hallitseva ominaisuus pienenee. 

Näkymäalueanalyysin tuloksia on hyödynnetty maisemavaikutusten arvioinnissa. 
Näkymäalueanalyysin tulokset osoittavat ne alueet, joilta voimalat ovat selkeimmin 
havaittavissa. Voimaloita voi siis todellisuudessa paikoin näkyä myös alueille, jotka 
eivät näy näkymäalueanalyysin tulostekartalla. Tämä johtuu käytettävästä lähtöai-
neistosta, jossa maaston peitteisyys on jaettu 25 metrin ruutuihin. Ruutujen suh-
teellisen suuresta koosta johtuen, voi laskenta analysoida alueen täysin peitteiseksi, 
vaikka sinne sijoittuisi pieniä avoimia alueita. Vastaavasti asutusalueilla lähtöaineis-
to voi olettaa pihapiirin avoimeksi alueeksi, vaikka todellisuudessa pihapuusto saat-
taa estää näkymiä tuulivoimaloille joko osittain tai kokonaan. Näin esimerkiksi asu-
tusalueiden kohdalla virhemarginaali kasvaa. 

Näkemäalueanalyysin pohjalta voidaan karkeasti arvioida myös lentoestevalojen 
näkyvyyttä. Lentoestevalot sijoitetaan voimalatornin päälle, eli niiden näkyvyys 
myötäilee tornin näkyvyysaluetta ja edustavat näin myös laskentatuloksia.  

Havainnekuvat on laadittu alueesta laadittua maastomallinnusta hyödyntäen 
WindPRO-ohjelmalla. Voimalan napakorkeutena on käytetty 170 metriä ja roottorin 
halkaisijana 140 metriä. Näin ollen uusien voimaloiden kokonaiskorkeus havainne-
kuvissa on noin 240 metriä. 



SALLAN 
KAAVAS
 
 

12.5.3

 KUNTA  
ELOSTUS   

FCG Su

Kuva
kä as
kennu

Havai
liauko
laaditt
myös 
ilmi. K
malat
lisuud
pistee

Näkym
on es
mäalu

3 TUU

Tuuliv
aikais
pystyt
massa
alue) 
näkyä
alueid
suure

Lähim
asent

 
 

uunnittelu ja t

 V 47.
uin- ja lom
ukset sinise

nnevalokuv
olla 50 mm
tu useista 
 laadittu er
Kuvat on p
t näkyisivät
dessa rootto
eseen myös

mäalueanal
itetty oheis

ueanalyysik

ULIVOIMAP

voimapuisto
sia ja laajuu
tyspaikoille
a aiheuttaa
 sekä raken
ä puuston l
den äänima
lta osin hilj

maisema pa
amisen jälk

ekniikka Oy 

Valokuvaso
marakennuk
ellä.  

via otettaes
m, mikä vas
 eri katse
ri etäisyyks
pyritty laati
t. Kuvissa v
orit käänty
s sivuttain, 

lyysikartta 
sissa kuvis
kartta osoitt

PUISTON R

ojen rakent
udeltaan hy
e, eli voim
a puuston 
nnuspaikall
atvuston y
isemassa m
jaisina koet

alautuu rak
keen nostop

             
 

 

ovitteiden k
kset. Asuinr

ssa ei ole k
staa ihmiss
lusuunnista

siltä, jotta m
imaan kriitt
voimaloiden
yvät tuulen 
 jolloin niist

 ja havainn
sa sekä su
taa alueet,

RAKENTAM

tamisaikais
yvin paikal
aloiden vä
raivaamine
a olevat ty
läpuolella r
muutokset 
tuilla alueil

kentamisen
paikan kasv

            POR
       

kuvauspiste
rakennukse

käytetty zoo
silmän hav
a kohti tu
muutokset 
tisistä koht
n roottorit 
 mukana, j
tä näkyy pi

nekuvia var
uuremmass
 joilta käsin

MISEN AIKA

set maisem
lisia. Vaiku

älittömään 
en voimalan
yökoneet ja
rakentamis
ovat havait
la on kuulta

n jälkeen o
villisuuden 

RTIN TUULIV
                 

eet (vihreät
et on osoite

omia, vaan
vaitsemaa k
ulivoimapu
maisemaku
teista, jonn
on suunna
oten rootto
ienempi osa

rten otettuj
a koossa k
n voimaloit

AISET VAI

mavaikutuks
utukset koh
lähiympäri
n pystytysp
 nosturit. K
toimenpite
ttavissa rak
avissa rake

osittain enn
 annetaan k

VOIMAPUIST
                 

t pallot) ja 
ettu punais

n kuvat on 
kuvaa. Hav

uistoa. Hav
uvassa tulis
ne uudet su
ttu kohti k
orit voivat 
a kuin hava

jen valoku
kaavan liitte
ta tulisi näk

KUTUKSET

set ovat ke
hdistuvat tu
stöön. Mu
paikalla (n
Korkea työ
eiden aikana
kentamisen
entamisen ä

nalleen, sil
kasvaa uud

ON YLEISKA
         19.3.2

 

 numeroint
sella ja lom

otettu norm
vainnekuvia
vainnekuvia
sivat parem
uunnitellut 
atsojaa. To
näkyä kats
ainnekuviss

vien ottopa
eessä 3. N
kymään. 

T 

estoltaan ly
uulivoimalo
utoksia ma
oin 75 x 4
kalusto saa
a. Rakenta
n aikana, jo
äänet. 

lä voimalo
delleen. 

AAVA 
2018 

   103 

ti se-
mara-

maa-
a on 
a on 
mmin 
 voi-
odel-
selu-
sa. 

aikat 
äky-

yhyt-
oiden 
aise-
40 m 
attaa 
mis-

olloin 

oiden 



SALLAN KUNTA                           PORTIN TUULIVOIMAPUISTON YLEISKAAVA 
KAAVASELOSTUS                                                       19.3.2018 
 
 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy     104 

12.5.4 TUULIVOIMAPUISTON TOIMINNANAIKAISET VAIKUTUKSET MAISEMAAN ETÄI-
SYYSVYÖHYKKEITTÄIN 

Portin tuulipuistoalueelle suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 
240 metriä, joten ne näkyvät maisemassa laajalle alueelle.  

Portin suunnitellut tuulivoimalaitokset sijoittuvat metsäisille alueille. Asutuksen, lo-
ma-asutuksen ja pääkulkuväylien sekä tuulivoimaloiden väliin sijoittuu puustoisia 
alueita, jotka katkaisevat voimakkaasti näkymiä kohti voimaloita. 

Seuraavassa on käsitelty tuulivoimapuiston maisemavaikutuksia etäisyysvyöhyk-
keittäin: 

 välitön vaikutusalue, etäisyys tuulivoimaloilta 0–200 metriä, 
 lähialue, etäisyys tuulivoimaloilta noin 0–5 kilometriä, 
 välialue, etäisyys tuulivoimaloilta noin 5-12 kilometriä, 
 kaukoalue, etäisyys tuulivoimaloilta noin 12–25 kilometriä, 
 teoreettinen maksiminäkyvyysalue, etäisyys tuulivoimaloilta noin 25–30 ki-

lometriä. 

TUULIVOIMAPUISTON VAIKUTUKSET TUULIVOIMALOIDEN ALUEELLA (”VÄLITÖN 

VAIKUTUS-ALUE”, ETÄISYYS TUULIVOIMALOILTA NOIN 0–200 M) 

Portin voimaloiden pystytysalueet sekä metsäautoteiden parantaminen ja uusien 
tieosuuksien rakentaminen muuttavat maisemaa tuulivoimaloiden välittömässä ym-
päristössä avoimemmaksi. Kunkin voimalan välittömässä läheisyydessä voimalat 
hallitsevat maisemaa. Maisemassa tapahtuva muutos on suuri. Voimaloiden välit-
tömään lähiympäristöön kohdistuvia vaikutuksia ei voida kuitenkaan pitää erityisen 
merkittävinä, sillä alue on lähinnä tavanomaista talousmetsää ja paikoin avautuvia 
pieniä suo-alueita. 

TUULIVOIMAPUISTON VAIKUTUKSET ”LÄHIALUEELTA” TARKASTELTUNA (ETÄI-

SYYS TUULIVOIMALOILTA NOIN 0–5 KILOMETRIÄ)  

Portin tuulivoimapuiston lähialueella voimalat voidaan parhaiten erottaa kaava-
alueen itä- ja eteläpuolelle sijoittuvilta soilta sekä kaava-alueen eteläpuolelle sijoit-
tuvan Suomujärven etelä- ja itärannoilta. Voimalat voidaan erottaa myös kaava-
alueen länsi- ja lounaispuolella sijaitsevien vaarojen huipuilta. Voimaloita näkyy 
myös suoalueita halkovilta teiltä sekä ympäristön hakkuuaukeilta.  

Kyseisillä alueilla tuulivoimaloita tai osa niistä näkyy puuston muodostaman sil-
huetin takaa. Metsän latvuston yläpuolella kohoava tuulivoimala on selvästi havait-
tavissa tällä etäisyydellä. Alueille, jonne voimalat näkyvät, alueiden luonne muuttuu 
nykyistä teknologisempaan suuntaan.  

Kaikkein voimakkaimmat vaikutukset kohdistuvat yleensä niin kutsuttuun domi-
nanssivyöhykkeeseen, joka yltää noin 2 kilometrin päähän voimaloista. Portin tuuli-
voimapuiston ympärillä dominanssivyöhykkeelle ei sijoitu asuin- eikä lomakiinteistö-
jä. Dominanssivyöhyke on Portin ympäristössä pääasiassa sulkeutunutta aluetta. 
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Kaava-alueen lähialueella (<5 km) ei sijaitse runsaasti asutusta. Asutus on keskit-
tynyt paikoittain tuulivoimapuiston pohjoispuolelle Isomaantien yhteyteen sekä tuu-
livoimapuiston länsipuolelle Raakkuun (Nuottakumpu). Näillä alueilla sekä Suomu-
järven rannoilla on myös muutamia loma-asuntoja. Kaava-alueen itäpuolelle ei sijoi-
tu lähialuevyöhykkeellä asuin- eikä lomarakennuksia lainkaan. 

Lähin loma-asunto, jonne näkymäalueanalyysin mukaan saattaisi näkyä voimaloita, 
sijaitsee Suomujärven saarella noin 2,6 kilometrin päässä lähimmästä voimalasta. 
Portin tuulivoimapuiston voimalat näkyvät Suomujärven etelä- ja itärannoille sekä 
saarille. Voimalat eivät näy alueelle koko pituudessaan. Järvellä ja rannoilla vallitse-
va tunnelma muuttuu voimaloiden tulon myötä. Voimalat eivät vaikuta erityisen 
suurilta, mutta ne tuovat uuden teknisen elementin rauhalliselle, pääasiassa luon-
non ympäröimälle alueelle. Lähialueelle ei sijoitu sellaisia vakituisia asuinrakennuk-
sia, joille näkymäalueanalyysin mukaan voimalat näkyisivät.  

Kaiken kaikkiaan vaikutukset maisemalle jäävät lähialueella (0–5 km voimaloista) 
pääsääntöisesti vähäisiksi. Joidenkin yksittäisten pihapiirien ja suoaukeiden osalta 
vaikutukset saattavat olla korkeintaan kohtalaisia mutta pääsääntöisesti vaikutukset 
jäävät melko vähäisiksi eikä maiseman sietokyky ylity. Vaikutukset Suomujärvelle 
ovat kohtalaisia. 

TUULIVOIMAPUISTON VAIKUTUKSET ”VÄLIALUEELTA” TARKASTELTUNA (ETÄI-

SYYS TUULIVOIMALOILTA NOIN 5–12 KILOMETRIÄ)  

Välialueella (5–12 km voimaloista) voimalat näkyvät parhaiten Joutsijärven itäran-
noilla (Siirtola, Kenttäniemi) sijaitseville loma- ja asuinrakennuksille. Maisemavaiku-
tus ei kuitenkaan ole lähimainkaan yhtä laaja kuin näkymäalueanalyysi antaa ym-
märtää. Asutuksen kohdalla tonteilla on usein runsaasti kasvillisuutta tai ulkoraken-
nuksia, jotka estävät tuulivoimaloita näkymästä varsin tehokkaasti. Paikallisesti vai-
kutus saattaa yltää jossain kohteessa korkeintaan kohtalaiseksi. 

Voimalat näkyvät myös kaava-alueen koillispuolella sijaitseville suoalueille, Vilman-
paloaapalle (noin 7 kilometriä lähimmästä tuulivoimalasta itä-koilliseen) sekä Pas-
kavaaran ja Paskakummun eteläpuolisille suoalueille (noin 10 kilometriä lähimmästä 
tuulivoimalasta pohjoiseen). 

Kaava-alueen lounaispuolella (etäisyys lähimpään voimalaan noin 8–9,5 kilometriä) 
sijaitsee Suomutunturin laskettelukeskus sekä lomakylä. Voimalat näkyvät erityi-
sesti Suomutunturin itä- ja pohjoispuolella sijaitsevilta laskettelurinteiltä. Valoku-
vasovitteet osoittavat, että voimalat näkyvät Suomutunturin rinteille koko pituudes-
saan. Tuulivoimalat muuttavat maisemaa ja tuovat siihen uuden elementin. Voima-
lat ovat kuitenkin tältä etäisyydeltä katsottuna jo aika pieniä eivätkä enää hallitse 
maisemaa.  
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Edellä kerrotun perusteella Portin tuulivoimapuiston yleiskaava-alueella ei arvioida 
maaperässä esiintyvän sulfidisedimenttejä eikä rakentamisesta arvioida aiheutuvan 
happamuushaittoja.  

12.8.2 VAIKUTUKSET PINTAVESILLE 

Pintavesiin mahdollisesti kohdistuvat vaikutukset ilmenevät ainoastaan hankkeen 
rakentamisaikana voimalapaikkojen ja tiestön rakentamisen sekä voimajohtoalueen 
raivauksen ja pylväiden perustamisen kautta. Rakentamistoimenpiteiden aikana 
poistetaan pintamaa, mikä saattaa hieman lisätä vesistöihin kohdistuvaa valuntaa ja 
kiintoaineskuormitusta. Kiintoaineskuormitusta voi lisätä myös perustuksiin käytet-
tävä kiviaines. Vesien laadun heikkeneminen näkyy veden sameutena ja humuspi-
toisuuden kasvuna. Tuulivoimapuistojen rakentamisen aikana ei käytetä sellaisia ai-
neita, jotka voisivat haitallisessa määrin liueta maaperään ja joutua valunnan kaut-
ta vesistöihin. Ennakoimattomissa onnettomuustilanteissa vesistöjen pilaantumisris-
ki on kuitenkin mahdollinen. 

Kaava-alueella sijaitsee lukuisia pieniä lampia, jokia ja puroja, jotka ovat säilyneet 
melko luonnontilaisina ja voivat olla herkkiä rakentamistoiminnan aiheuttaman 
kuormituksen vaikutuksille. Lisäksi alueella sijaitsee paljon lähteitä ja kosteikko pai-
nanteita, jotka ovat herkkiä mahdollisille vesistövaikutuksille. Tuulivoimaloiden ra-
kennuspaikat sijaitsevat pääsääntöisesti metsäojitettujen alueiden ulkopuolella. 
Tämä ehkäisee osaltaan rakentamisenaikaisen kiintoainekuormituksen kulkeutumis-
ta vesistöihin. 

Tierakentaminen voi myös vaikuttaa vesien laatuun. Teiden rakentamiseen tarvitta-
vat toimenpiteet ovat varsin pieniä. Tästä johtuen teiden rakentamisesta pintavesiin 
johtuva mahdollinen haitta on lyhytaikainen, mutta se voi osaltaan lisätä kiinto-
aines- ja humuskuormitusta. Alueilla, joilla rakennettava tai kunnostettava tie ylit-
tää olemassa olevan ojan tai puron, tai tuulivoimalan rakennuspaikka sijoittuu ojan 
välittömään läheisyyteen, voi syntyä väliaikaisia tukoksia uomiin ja paikallisia muu-
toksia veden virtaukseen maansiirtotöiden aikana.  

Rakentamisalueita lähimpiin lähteisiin kohdistuvia vaikutuksia on käsitelty tekstissä 
myöhemmin luontokohteiden yhteydessä.  

Kaava-alueen huoltotiet sijoittuvat pääosin nykyisille metsäautoteille, joita tarvitta-
essa parannetaan. Tielinjausten alueella maasto on moreenivaltaista, eikä maanra-
kennustöistä aiheutuva kuormituksen lisääntyminen merkittävästi muuta alueen vir-
tavesien tilaa. Tarvittavien uusien huoltoteiden osalta joudutaan ylittämään Portin-
joki.  Jokien ja ojien välittömään läheisyyteen sijoittuvien teiden osalta tulee huo-
lehtia siitä, että vesistöihin kohdistuvat tuulivoimarakentamisen aiheuttamat vaiku-
tukset, mm. kiintoaineskuormituksen muodossa, jäävät mahdollisimman vähäisiksi. 

12.8.3 VAIKUTUKSET POHJAVESILLE 

Tuulivoimapuiston ja sähkönsiirron rakentamisesta aiheutuvat riskit alueen pohja-
vesivaroihin liittyvät mahdollisiin haitallisten kemikaalien vuotoihin, esimerkiksi kul-
jetus- ja rakennuskalustosta tai työmaan polttoainesäiliöistä. Tämä riski liittyy kaik-
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keen ajoneuvojen liikkumiseen pohjavesialueilla eikä hankkeen katsota siten lisää-
vän tätä riskiä merkittävästi.  

Haitallisten aineiden ohella tuulivoimapuiston maarakennustyöt, kuten voimaloiden 
perustaminen ja tierakentaminen, voivat vaikuttaa paikallisesti pohjaveden muo-
dostumis- ja kulkeutumisolosuhteisiin maaperässä. Maarakentaminen voi myös nä-
kyä tilapäisesti pohjaveden laadussa, mm. pohjaveden sameutena tai humuspitoi-
suuden kasvuna. 

Kaava-alue sijoittuu osin Suomujärven (12732204, luokka 3) pohjavesialueen länsi-
osalle. Pohjavesialuetta ei ole luokiteltu vedenhankinnan kannalta tärkeäksi eikä 
siellä sijaitse vedenottamoita. Voimalasijoittelun mukainen etäisyys lähimmästä 
voimalasta pohjavesialueen länsireunaan on noin 900 metriä. Pieni Lehtovaarassa 
sijaitsevien kolmen voimalapaikan alueelta voi tapahtua pohjaveden virtausta Suo-
mujärven pohjavesialueen suuntaan, mutta pohjavesialueen ja vaaranreunan välillä 
oleva alavampi suoalue luultavasti katkaisee pohjavedenvirtauksen ainakin osittain. 
Pääosa Suomujärven pohjavesialueen pohjavedestä muodostuu pitkittäisharjun 
ydinalueella (varsinainen pohjavedenmuodostumisalue) ja mahdollisesti imeytymäl-
lä karkearakeisten maalajien läpi pohjavesialuetta reunustavista Suomujärvestä ja 
Kelkkakankaanlammesta. Pieni Lehtovaaraan suunniteltujen voimaloiden ja uuden 
tiestön rakentamisen aiheuttamat vaikutukset Suomujärven pohjavesialueeseen 
ovat edellä mainitun perusteella lähes merkityksettömät, etenkin kun maaperän ra-
kennettavuusolosuhteet kaava-alueella ovat hyvät eikä pohjavedenvirtausoloihin 
vaikuttavia syviä massanvaihtoja ole rakennustyön yhteydessä todennäköisesti tar-
peen tehdä.  

Muutoin Portin kaava-alueen voimalat ja huoltotiestö sijoittuvat siten, ettei niillä ole 
vaikutusta luokiteltuihin pohjavesialueisiin.  

Alustava sähkönsiirron uuden 110 kV voimajohdonreitti sijoittuu Kursunkankaan 
(12732204) III-luokan pohjavesialueelle noin 800 metrin matkalle. Voimajohtojen 
pylväät rakennetaan betonielementtiperustuksille, jolloin maaperää joudutaan 
muokkaamaan jonkin verran. Voimajohtopylväiden rakenteet eivät vaikuta pohja-
veden laatuun, eikä niiden rakenteissa käytetä sellaisia haitallisia aineita, jotka voi-
sivat aiheuttaa pohjavesien pilaantumista. Sähkönsiirtoreitin alueella tehtävät pyl-
vässijoittelun vaatimat maanrakennustoimet aiheuttavat vain hyvin epätodennäköi-
sesti muutoksia pohjaveden virtaussuuntiin tai vedenpinnan tasoon, kun pohjavesi-
alueelle sijoittuvien sähköpylväiden rakentamisessa otetaan huomioon pohjavesi-
alueen aiheuttamat vaatimukset. Pylväät tulee sijoittaa riittävän etäälle harjun reu-
nasta ja siten varmistaa, ettei harjun tiiviimpää reunaosaa kaiveta perustamisvai-
heessa auki. 

12.8.4 VAIKUTUKSET KASVILLISUUTEEN JA LUONTOTYYPPEIHIN 

YLEISET KASVILLISUUSVAIKUTUKSET 

Tuulivoimaloiden rakennuspaikoilta raivataan rakennus- ja asennustöitä varten 
puusto noin hehtaarin laajuiselta alueelta. Uusia huoltoteitä varten puusto pois-
tetaan teiden rakentamisalueilta tien molemmin puolin, ja myös parannettavien tei-
den alueella puustoa joudutaan poistamaan. 
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Rakentamisaikana rakentamisalueiden raivaamisen seurauksena voimaloiden ja 
huoltotiestön lähialueiden kasvillisuus muuttuu avoimemman kasvupaikan lajistoksi. 
Reunavaikutuksen lisääntyminen suosii avoimiin ympäristöihin sopeutunutta lajis-
toa. Tältä osin vaikutukset tavanomaiselle metsälajistolle arvioidaan vähäiseksi, sillä 
alueille sijoittuvien metsäkuvioiden nykytila on yleisesti hyvin reunavaikutteista alu-
eiden runsaiden kasvatus- ja päätehakkuiden vuoksi.  

Vaikutukset rakennuspaikoilla ovat pysyviä tuulipuistojen toiminta-ajan. Ne ar-
vioidaan kuitenkin kokonaisuudessaan vähäisiksi, koska rakentamisen alle jäävän 
metsämaan pinta-ala on kohtalaisen vähäinen suhteessa koko rajattuun kaava-
alueeseen. Lisäksi vaikutukset kohdistuvat pääasiassa karuihin ja alueellisesti sekä 
valtakunnallisesti hyvin yleisiin metsäluontotyyppeihin, joiden edustavuuteen met-
sätalous on vaikuttanut jo hyvin pitkään.  

Kasvillisuusvaikutukset ovat ominaisuuksiltaan jossain määrin pysyviä, sillä toi-
minnan loputtua, maisemoinnin jälkeen alueelle tyypillinen lajisto ei täysin pa-
laudu, johtuen muutoksista maaperän ominaisuuksissa (podsoli- ja turvemaan pois-
to, soramassojen tuonti) ja vesitaloudessa (tiepenkereet). Tuulivoimaloiden ja säh-
könsiirtoreittien purkamisen jälkeen alueen kasvillisuus voi kuitenkin kehittyä kohti 
lähialueiden kasvupaikkatyyppiä edustavaan suuntaan. Alueet palautuvat ennen 
pitkää tavanomaisiksi metsätalousalueiksi tai niille suunnitellaan muuta maankäyt-
töä. 

VAIKUTUKSET ARVOKKAILLE LUONTOKOHTEILLE JA LAJISTOLLE 

Sallan Portin tuulivoimapuiston voimalapaikat ja huoltotiestö sijoittuvat normaalissa 
metsätalouskäytössä oleville alueille. Hankesuunnittelussa voimaloiden rakennus-
paikat ja huoltotiestö on sijoitettu siten, että rakentaminen kohdistuu pääasiassa jo 
ennestään muokatuille alueille, missä vaikutukset eivät ole niin merkittäviä kuin 
luonnontilaisilla alueilla rakennettaessa. 

Kaavassa luontokohteina esitetyt luo -alueet sijoittuvat voimaloiden rakennuspai-
koiksi varattujen tv-alueiden sekä huoltotielinjausten ulkopuolelle. Arvokkaiden 
luontokohteiden sijoittuminen suhteessa voimaloihin ja huoltotiestöön on esitetty 
luontokohdekartassa (luku 5.9.4.).   

Suoluontokohteille kohdistuvat vaikutukset voivat olla lähinnä hydrologiaa muutta-
via. Alueen arvokkaat suoluontokohteet sijoittuvat kohtalaisen etäälle suunnitelluis-
ta rakentamisalueista. Huoltotielinjaukset sijoittuvat moreenikangasmaille ja suurel-
ta osin olevan metsäautotielinjauksen pohjalle, eikä niillä arvioida olevan merkittä-
västi suoalueille suuntautuvan pintavalunnan osalta patoavaa vaikutusta. Voimala-
paikkojen osalta rakentaminen voi muuttaa pintavesien valunnan suuntaa ja mää-
rää etenkin, jos rakentamisen yhteydessä joudutaan tekemään rakennettavan alu-
een kuivatusojitusta. Yleiskaavassa osoitetut voimalapaikat sijoittuvat kivennäis-
maille turvemaiden ulkopuolelle siten, ettei kuivatusojituksia todennäköisesti tarvi-
ta. Voimalarakentamisella ei arvioida olevan vaikutuksia arvokkaiden suoalueiden 
vesitaloudelle.  Huoltotiet on pystytty sijoittamaan niin etäälle suoluontokohteista, 
että niillä ei arvioida olevan soiden edustavuutta heikentäviä hydrologisia vaikutuk-
sia. Tierakentamisesta aiheutuvaa kiintoaineskuormitusta saattaa aiheutua Lehto-
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vaaran alueella pienille rinnesoille. Suot ovat tyypiltään hyvin yleisiä alueella ja 
kuormitus kohdistuu vähäiseen osaan soista ja on tyypiltään väliaikaista.  

Luonnontilaisiin virtavesiin kohdistuvien vaikutusten osalta yleiskaavassa on osoitet-
tu Portinjoen ylittävä huoltotielinjaus. Tierakentaminen yleisesti aiheuttaa suoria 
ja/tai välillisiä vaikutuksia virtavesikohteille. Välillisiä vaikutuksia voi aiheutua uo-
maan johtuvan pintaveden määrän ja / tai laadun kautta. Joen vedenlaatuun koh-
distuvat vaikutukset ovat yleensä lyhytaikaisia ja johtuvat rakentamisen yhteydessä 
pintavaluntavesiin huuhtoutuvasta kiintoaineksesta. Samentuneesta vedestä voi ai-
heutua lyhytaikaisia haittoja virtavesikohteiden mahdolliselle arvokkaalle eliölajistol-
le. Portinjoella perusparannettava tie sijoittuu noin 2,5 kilometrin matkalla jokiuo-
man rinnalle 30–180 metrin etäisyydellä.  Mikäli rakentamisaikana on voimakkaita 
vesisateita, jokeen voi huuhtoutua tietyömaalta kiintoainesta. Vaikutuksen toden-
näköisyys ja suuruus riippuu rakentamistavoista; joen läheisyydessä maan muok-
kaukset tulisi rajoittaa mahdollisimman vähäisiksi ja suorittaa rakentaminen ylivir-
taamakausien ulkopuolella. 

Portinjokeen kohdistuu suoria vaikutuksia, sillä perusparannettava tie ylittää joen 
sekä sen sivu-uoman. Lisäksi joen yli on suunniteltu toteutettavaksi uusi huoltotie, 
joka suuntautuu voimaloille 3–8. Olemassa olevan tien ja joen risteämiskohdasta 
välittömästi alavirtaan sijaitsee arvokas koskijakso, Pitkäkoski. Portinjoen ylittävän 
uuden huoltotien risteyksen välittömässä läheisyydessä jokivarressa on lehtokorven 
lajistoa.  

Portinjoen veden laadulle ja määrälle kohdistuvia vaikutuksia voidaan vähentää 
ajoittamalla teiden rakentaminen ylivirtaamakausien ulkopuolelle ja noudattamalla 
mahdollisimman vähän maaperän muokkaamista vaativia rakentamistapoja. Joen 
yli sijoitettavien perusparannettavan tien ja uuden tien siltarakenteet tulee olla sel-
laiset, ettei joen uomaa jouduta muokkaamaan. Sillan alle on lisäksi suositeltavaa 
jättää maapenkereet ja joenrantojen olevaa kasvillisuutta on suositeltavaa säästää. 

Muihin alueen pienempiin virtavesiin kohdistuvat voimala- ja tierakentamisesta ai-
heutuvat heikentävät vaikutukset ovat epätodennäköisiä.  

Lehtovaaran lähteet ovat voimala- ja tierakentamisen osalta lähimpänä olevia pien-
vesikohteita. Lähteet sijoittuvat alarinteeseen suhteessa voimalarakentamiseen. 
Lehtovaaran lähteet ovat tyypiltään karuja. Etenkin ylempi (lähempänä voimalara-
kentamista) lähde on avoin hiekkapohjainen purkauma ja sitä reunustaa kangas-
maan tavanomainen varvikko. Lähteen lähialueen metsiä on käsitelty. Lähteille 
saattaa aiheutua kiintoainekuormitusta, mutta se on väliaikainen. Rakentaminen ei 
muuta kohteiden hydrologiaa, antoisuutta tai vedenlaatua pysyvästi. Vastaavia koh-
teita on alueellisesti ja seudullisesti kohtalaisen runsaasti. Edustavimmat näitä on 
syytä turvata. Vastaavia vaaranrinteisiin sijoittuvia karuja lähteitä heikkenee myös 
metsätaloustoimissa, etenkin talvihakkuiden aikana. Lehtovaaran lähteille aiheutu-
vat vaikutukset eivät hankkeen johdosta ole merkittäviä ja ne ovat lievennettävissä 
tierakentamisen suunnittelulla. Talviaikainen massansiirto vähentää valumavesien 
mukana kulkeutuvaa kiintoaineskuormitusta alarinteen lähteille.  

Huomionarvoisen kasvillisuuden osalta yleiskaava-alueelta ei ole paikannettu uhan-
alaisen, alueellisesti uhanalaisen tai rauhoitetun kasvilajiston esiintymiä. Yhden 
luontokohteen (lähteen välitön lähiympäristö) alueella esiintyy valtakunnallisesti 
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silmälläpidettävää raidankeuhkojäkälää (NT), jonka olosuhteisiin ympäröivä metsä-
talous on jo vaikuttanut heikentävästi pienilmaston muutoksen myötä.  

12.8.5 VAIKUTUKSET LINNUSTOON 

ELINYMPÄRISTÖN MUUTOS 

Maatuulivoimapuistojen rakentamisen aikaisista linnustovaikutuksista merkittävim-
piä ovat elinympäristöjen muutokset ja niiden laadun heikkeneminen. Elinympäris-
tön muutokset ovat luonteeltaan pitkäaikaisia, ja joiltain osin pysyviä. Portin tuuli-
voimapuiston pesimälinnusto koostuu enimmäkseen alueellisesti yleisistä ja metsä-
talousvaltaisilla alueilla runsaslukuisena pesivistä lintulajeista, minkä vuoksi tuuli-
voimapuiston rakennustoimien vaikutukset kohdistuvat pääasiassa alueellisesti ta-
vanomaiseen lajistoon. Valtaosa kaava-alueella pesivistä lajeista lukeutuu varpus-
lintuihin, joihin tuulivoimapuistojen elinympäristöjä muuttavat vaikutukset ovat 
useimpien tutkimusten mukaan olleet varsin vähäisiä. Suorat rakentamisen aikaiset 
vaikutukset eri lintulajeihin ja niiden elinympäristöön jäävät vähäisiksi, koska tuuli-
voimaloiden ja niiden huoltotiestön alueelta raivattavan elinympäristön pinta-ala on 
melko pieni suhteessa kaava-alueen kokonaispinta-alaan. Tuulivoimaloiden raken-
nustoimet sijoittuvat voimakkaan metsätalousvaltaisella alueella etupäässä nuorten 
ikäluokkien metsiin, eri-ikäisiin taimikoihin ja hakkuualoille. Tuulivoimaloita tai huol-
toteitä ei rakenneta linnustollisesti arvokkaille alueille, ja tuulivoimaloiden sekä lin-
nustollisesti arvokkaiden kohteiden väliin jää vähintään noin 200 metriä leveä suo-
javyöhyke. 

Portin kaava-alueelle sijoittuu vähän metsälinnuston kannalta arvokkaita elinympä-
ristöjä, joista Aitaselänkankaalla rajattiin linnustollisesti arvokas kohde. Aitaselän-
kankaalla on alueellisesti edustavia vanhoja metsiä, jolla on merkitystä metsälin-
nuston sekä suojelullisesti arvokkaan linnuston elinympäristöinä. Yleiskaava-alueelle 
sijoittuu melko monipuolisia elinympäristöjä, joista varsinkin monilla suo- ja vesis-
tökohteilla on myös linnustollista arvoa. Etenkin yleiskaava-alueen koillisosaan si-
joittuva Sinnamoaavan alue on paikallisesti merkittävä kohde suojelullisesti arvok-
kaan linnuston elinympäristönä. 

Useimmissa tapauksissa kaava-alueelle suunniteltujen tuulivoimaloiden tai niiden 
huoltoteiden rakentamisella ei arvioida olevan vähäistä suurempaa vaikutusta Portin 
alueella esiintyvien lintulajien elinympäristöihin. Sinnamoaavan elinympäristökoko-
naisuus sijoittuu hankealueelle siten, että aluetta lähin, Sinnamovaaran kaakkoisrin-
teelle suunniteltu tuulivoimala, sijoittuu vähintään 500 metrin etäisyydelle Sinna-
moaavan keskeisiltä osilta. Näin ollen ko. tuulivoimalalla ei arvioida olevan vähäistä 
suurempia vaikutuksia Sinnamoaavan elinympäristökokonaisuuteen ja siellä esiinty-
vään linnustoon. 

Elinympäristöjen muutosten kohdalla tuulivoimarakentamisen vaikutukset ovat ver-
rattavissa esimerkiksi metsätalouden tai muun rakentamisen aiheuttamiin linnusto-
vaikutuksiin, joihin alueella elävä linnusto yleensä tottuu ja sopeutuu ajan myötä. 
Portin tuulivoimahankkeen vaikutukset yleiskaava-alueen elinympäristöihin ja sitä 
kautta lintujen elinolosuhteisiin arvioidaan pääosin vähäisiksi. 
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Tuulivoimahankkeen suunnittelun aikana nykyisen yleiskaava-alueen pohjoispuolel-
ta on poistettu kuusi tuulivoimalan rakennuspaikkaa etenkin suojelullisesti arvok-
kaan linnuston elinympäristöihin ja liikkumiseen kohdistuvana lievennystoimenpi-
teenä. 

MELU JA HÄIRIÖ 

Tuulivoimapuiston rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin lukeutuvat lisääntyvän ihmis-
toiminnan aiheuttamat häiriöt, joita ovat mm. lisääntyvä liikenne ja rakentamisen 
aiheuttama melu. Rakentamisen aikaiset vaikutukset kohdistuvat yleensä pienelle ja 
rajatulle alueelle, mutta voimalayksiköiden perustamisesta sekä teiden rakentami-
sesta aiheutuva melu voi kuulua huomattavasti laajemmallekin alueelle. Rakentami-
sen aikaiset linnustovaikutukset jäävät pääosin lyhytaikaisiksi ajoittuen hankkeen 
toteutusaikataulusta riippuen yhden tai kahden vuoden ajalle. Portin yleiskaava-
alue on nykyisellään melko hiljainen ja erämainen alue, jossa ei käytännössä ole 
olemassa merkittäviä melun ja häiriön lähteitä metsätalouskoneita ja metsäteillä 
tapahtuvaa liikennettä lukuun ottamatta. Tuulivoimahankkeen rakentamisen aikana 
alueella liikkuvien ihmisten ja työkoneiden määrä on korkea, minkä lisäksi rakenta-
mistoimista aiheutuu melua, joka kantautuu ympäristöön. Rakentamisen aikainen 
melu ja häiriö saattaa heikentää joidenkin herkimpien lajien elinolosuhteita alueella, 
mutta rakentamisen jälkeen olosuhteet palautuvat lähelle nykytilaa. On myös huo-
mattava, että esimerkiksi Iissä ja Simossa sekä Pyhäjoella ja Kalajoella tuulivoima-
puistojen rakentamisen aikana alueella esiintyvä linnusto ei ole näennäisesti eron-
nut merkittävästi ympäröivän alueen muusta linnustosta tai alueen linnustosta en-
nen tuulivoimapuistojen rakentamista. 

Tuulivoimaloiden toiminnasta ja lapojen pyörimisliikkeestä aiheutuvan melun ja häi-
riön (lapojen välke ja liike) haittavaikutukset ulottuvat laajemmalle alueelle ja nii-
den vaikutus ulottuu tuulivoimapuiston koko toiminnan ajalle. Yleisesti ottaen ta-
vanomaisten pesimälintujen tiheyden ei ole todettu merkittävästi alentuneen häiriön 
tai melun vuoksi, ja linnustoon kohdistuvat häiriövaikutukset lievenevät useimmissa 
tapauksissa jo 100–200 metrin etäisyydellä voimalasta, mutta esimerkiksi joidenkin 
pesivien kahlaajien kohdalla häiriövaikutukset ovat ulottuneet 500–800 metrin etäi-
syydelle tuulivoimaloista. Portin yleiskaava-alueen kaltaisen erämaisen metsä- ja 
suoalueen muuttuminen teknisemmäksi energiantuotantoalueeksi saattaa heikentää 
joidenkin herkimpien lintulajien elinolosuhteita alueella. Kyseisten lajien on ainakin 
jossain määrin mahdollista siirtyä alueen ulkopuolelle rauhallisemmille alueille, kos-
ka yleiskaava-alueen ympäristöön sijoittuu melko runsaasti elinympäristöiltään vas-
taavankaltaisia metsä- ja suoalueita. 

Tuulivoimaloiden rakentaminen linnustollisesti arvokkaiden alueiden läheisyyteen li-
sää näille alueille kohdistuvia häiriövaikutuksia rakentamisen aikana ja sen jälkeen. 
Vaikutusten ei kuitenkaan arvioida kohoavan vähäistä suuremmaksi yhdenkään 
kohteen osalta, koska suurin osa suo- ja vesistökohteista sijoittuu etäämmälle tuu-
livoimaloiden rakennuspaikoista sekä korkeuskäyrien mukaisesti selvästi rakennus-
paikkojen alapuolelle. Esimerkiksi Sinnamovaaran kaakkoisreunalle sijoittuva tuuli-
voimalan rakennuspaikka sijaitsee noin 30 metriä Sinnamoaavan yläpuolella. 
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Portin yleiskaava-alueelle suunnitelluista tuulivoimaloista aiheutuvan melun ja 
muun häiriön vaikutukset lintujen elinolosuhteisiin arvioidaan pääosin vähäisiksi, 
mutta etenkin hankkeen rakentamisen aikana vaikutukset saattavat kohota paikoin 
kohtalaisiksi linnustollisesti arvokkaiden alueiden läheisyydessä rakennettaessa. 

ESTEVAIKUTUKSET JA TUULIVOIMALOIDEN SIJOITTELU 

Suomessa Iin ja Simon alueella suoritetuissa seurantatutkimuksissa on todettu, että 
hyvissä havainnointiolosuhteissa valtaosa alueella havaituista linnuista on selvästi 
kiertänyt tuulivoimapuistoa ja väistänyt tuulivoimaloita, ja vain pieni osa linnuista 
lentää tuulivoimapuistojen alueella ja tuulivoimaloiden välissä. Tämä tukee vahvasti 
muualla maailmassa tehtyjä selvityksiä, joissa tuoreimman tiedon perusteella sel-
keästi suurin osa linnuista kiertää tuulivoimapuistoja ja väistää tuulivoimaloita, ja 
vain 1–2 % linnuista ei muuta käyttäytymistään tuulivoimaloiden rakentamisen jäl-
keen. Tuulivoimapuistojen kiertäminen luonnollisesti vähentää lintujen riskiä törmä-
tä niihin, koska linnut eivät päädy voimaloiden läheisyyteen. Petolintujen, kurkien ja 
lokkilintujen on paikoin havaittu lentävän muita lajeja lähemmäksi tuulivoimaloita, 
kun taas hanhet ja monet muut lajit kiertävät tuulivoimalat yleensä kauempaa. Lin-
tujen kyvyssä väistää tuulivoimaloita on aluekohtaisia ja lajikohtaisia eroja, ja esi-
merkiksi sää vaikuttaa voimakkaasti lintujen kykyyn havaita tuulivoimaloita. 

Portin tuulivoimapuisto sijoittuu Lapin alueella merkittävimpien muuttoreittien ulko-
puolelle, minkä lisäksi alueella havaittu lintujen muutto oli pääosin hyvin vähäistä ja 
hajanaista. Syysmuutontarkkailun yhteydessä alueella havaittiin alueellisesti run-
sasta metsähanhimuuttoa, joka sijoittui kuitenkin korkealle törmäyskorkeuden ylä-
puolelle, ja suuntautui lounaaseen enimmäkseen noin 1–2 km etäisyydellä kaava-
alueen pohjois- ja länsipuolella. Havaitun kaltainen melko voimakas metsähanhi-
muutto on alueella todennäköisesti satunnaista, ja toistuu sopivien säärintamien oh-
jatessa Siperiasta Suomen läpi Pohjanmeren ympäristöön talvehtimaan suuntaavien 
metsähanhien muuttoa. 

Portin alueelle suunnitellun tuulivoimapuiston ei arvioida muodostavan merkittävää 
estettä lintujen muuttoreiteille. Muuttolintuja merkittävämpää esteiden muodostu-
minen voi olla alueen paikalliselle linnustolle, niiden vakiintuneille lentoreiteille ja 
saalistus- sekä yöpymislennoille. Tällaista liikennettä ei kuitenkaan tunnistettu alu-
een ympäristössä pesivää uhanalaista ja salassa pidettävää lintulajia lukuun otta-
matta. Portin tuulivoimapuiston rakentaminen saattaa esimerkiksi jossain määrin 
muuttaa alueen ympäristöön sijoittuvien uhanalaisten ja salassa pidettävien petolin-
tujen saalistuskäyttäytymistä ja reviirien käyttöä. Esimerkiksi vuoden 2017 satelliit-
tiseurannan aikana suunniteltujen tuulivoimaloiden lähiympäristön ei todettu olevan 
tärkeä osa alueen lähimpää salassa pidettävää petolintureviiriä. 

TÖRMÄYSVAIKUTUKSET 

Tuulivoimalan pyörivän roottorialan läpi lentäminen ei suoraan tarkoita kuolettavaa 
osumaa, vaan suurin osa roottorialan läpi lentävistä linnuista säilyy vahingoittumat-
tomana. Keskimäärin vain 5–15 % roottorialan läpi lentävistä linnuista osuu tuuli-
voimalan lapoihin. Suomessa Simon ja Iin alueella sekä Kalajoella suoritettujen seu-
rantatutkimusten aikana lintujen törmäykset tuulivoimaloihin on todettu erittäin 
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harvinaisiksi, ja törmänneiden lintujen lukumäärä on ollut selvästi alle sen, mitä 
hankkeiden suunnitteluvaiheessa on arvioitu. 

Portin yleiskaava-alueella tai sen lähiympäristössä pesivistä linnuista suurin osa liik-
kuu pesimäaikana vain harvoin niin korkealla, että niillä olisi todellinen riski törmätä 
tuulivoimaloihin. Alueen pesimälajistosta valtaosan muodostavat eri varpuslintulajit, 
joiden riski törmätä tuulivoimaloihin on hyvin pieni. Alueen suojelullisesti arvokkais-
ta lajeista tuulivoimapuiston törmäysvaikutuksille herkiksi arvioidaan mm. alueella 
esiintyvät suuret ja keskikokoiset petolinnut, metsäkanalinnut, avoimilla soilla ja 
vesistöjen ranta-alueilla pesivät kahlaajat sekä kurki ja suopöllö. Petolintujen sekä 
joidenkin kahlaajien osalta törmäyksille riskialttein aika on kevään soidinkausi, jol-
loin linnut liikkuvat aktiivisesti soidintaen törmäyskorkeudella pesäpaikkansa ympä-
ristössä. Yleiskaava-alueen läheisyydessä pesivän uhanalaisen ja salassa pidettävän 
petolinnun riski törmätä alueelle suunniteltuihin tuulivoimaloihin riippuu voimak-
kaasti pesivän parin reviirin käytöstä. Suunnittelun edetessä kaava-alueen pohjois-
osasta on poistettu kuusi tuulivoimalan rakennuspaikkaa lajin liikkumiseen kohdis-
tuvana lievennystoimenpiteenä. Lajin liikkeitä pesäpaikan ympäristössä on seurattu 
maastoselvityksenä vuosina 2015–2016 ja satelliittilähettimen avulla vuonna 2017, 
eikä lajin todettu merkittävässä määrin liikkuvan suunniteltujen tuulivoimaloiden lä-
hialueella. Linnustollisesti arvokkailla alueilla esiintyvien kahlaajien riski törmätä 
kaava-alueelle suunniteltuihin tuulivoimaloihin soidinkaudella arvioidaan melko vä-
häiseksi, koska voimalat sijoittuvat melko korkealle alavien suoalueiden yläpuolelle, 
eikä tuulivoimaloita suunnitella rakennettavaksi aivan suoalueiden reunalle. 

Tuulivoimalan tornin vaalea tyvi näyttäytyy metsäkanalinnuille ilmeisesti ”aukkona 
metsässä”, jota kohti linnut lentävät. Suomessa on löydetty useampia tuulivoimalan 
torniin törmänneitä metsäkanalintuja, etenkin metsoja, joskin törmäykset torniin ar-
vioidaan melko harvinaisiksi yksittäistapauksiksi. Metsäkanalintujen törmäämisellä 
tuulivoimalan torniin ei todennäköisesti ole vaikutusta alueen metsäkanalintukantoi-
hin, koska lajit luetaan seudulla metsästettäviksi riistalajeiksi. Törmäyksiä voidaan 
myös pyrkiä vähentämään esimerkiksi maalaamalla tornin alaosa ympäröivän metsän 
väriseksi, joskaan toimenpiteen toimivuudesta Suomen olosuhteissa ei ole tietoa. 

Ruotsalaisen kirjallisuusyhteenvedon mukaan Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa to-
dettu törmäävien lintujen lukumäärä on ollut keskimäärin 2,3 lintua / voimala vuo-
dessa. Suomessa on arvioitu, että keskimääräisellä maa-alueella tuulivoimaloihin 
tapahtuisi yksi törmäys vuodessa voimalaa kohden. Yleisesti on arvioitu, että suurin 
osa tuulivoimapuistoihin törmäävistä linnuista on yleisiä alueen pesimälintuja, jotka 
liikkuvat tuulivoimaloiden läheisyydessä pidemmän aikaa kuin alueen kautta muut-
tavat linnut. Edellä mainitulla tavalla arvioituna Portin yleiskaava-alueelle suunnitel-
tuihin kahdeksaan tuulivoimalaan voisi törmätä noin 8–19 lintua vuodessa. On to-
dennäköistä, että suurin osa tuulivoimaloihin mahdollisesti törmäävistä linnuista on 
yleisiä alueen pesimälajeja, joille törmäyskuolleisuuden kasvulla ei ole merkittäviä 
populaatiovaikutuksia. Myös joitain suojelullisesti arvokkaiden lajien yksilöitä saat-
taa törmätä tuulivoimaloihin vuosittain, mutta törmäykset arvioidaan kuitenkin mel-
ko harvinaisiksi. Uhanalaisen ja salassa pidettävän petolinnun mahdollisilla törmä-
yksillä voi olla vaikutusta lajin pesimäkantaan paikallisesti, mutta valtakunnallisesti 
vaikutukset jäävät vähäisiä. 
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SÄHKÖNSIIRRON RAKENTAMISEN VAIKUTUKSET 

Sähkönsiirtoreittien alueella esiintyvästä linnustosta ei ole tarkkaa tietoa, jonka 
vuoksi sähkönsiirron rakentamisen tarkempi vaikutusten arviointi tehdään myö-
hemmin voimajohtojen tarkemman suunnittelun ja luvituksen yhteydessä. 

Sähkönsiirtoreitin rakentaminen pirstoo alueen elinympäristöjä, ja ilmajohdot aihe-
uttavat linnuille riskin törmätä johtimiin. Lisäksi voimajohtojen rakentaminen aihe-
uttaa häiriötä alueen linnustolle. Käytettävissä olevien tietojen perusteella sähkön-
siirron rakentamisen vaikutukset jäänevät pääosin vähäisiksi tavanomaisen talous-
metsän alueella. Varpuojanlatvalammen ja Moita-aavan ympäristössä saattaa esiin-
tyä kuitenkin myös suojelullisesti arvokasta linnustoa, johon kohdistuvat vaikutuk-
set voivat olla voimakkaampiakin. Avointen suoalueiden kohdalla voimajohdot tulee 
varustaa varoituspalloin, jos alueella esiintyy suojelullisesti arvokasta linnustoa, jol-
la saattaa olla riski törmätä johtimiin. 

12.8.6 VAIKUTUKSET MUUHUN ELÄIMISTÖÖN 

VAIKUTUKSET TAVANOMAISEEN NISÄKÄSLAJISTOON 

Maaeläimistöön kohdistuvat vaikutukset ilmenevät lähinnä elinympäristön muutok-
sena ja rakentamistoimien sekä lisääntyvän ihmistoiminnan aiheuttamana häiriönä. 
Rakentamistoimien aiheuttamat elinympäristön muutokset ja elinympäristön suorat 
pinta-alan menetykset ovat vähäisiä verrattuna kaavoitettavan alueen kokonaislaa-
juuteen. Voimakkaan metsätalousvaltaisilla alueilla elävät eläimet ovat myös toden-
näköisesti jollain tapaa jo tottuneet elinympäristössä tapahtuviin muutoksiin ja 
elinympäristön pirstoutumiseen. Tutkimusten mukaan valtaosa eläimistä pystyy 
hyödyntämään niiden elinympäristössä tapahtuvia ihmisen aiheuttamia muutoksia. 
Pohjois-Suomessa esimerkiksi Simossa ja Iissä rakennettujen tuulivoimaloiden lä-
hiympäristössä on havaittu säännöllisesti poroja sekä merkkejä esimerkiksi hirvien 
ja metsäkauriiden liikkumisesta alueella. Kokonaisuudessaan tuulivoimapuistojen ja 
niiden oheisrakenteiden rakentamisen elinympäristöä muuttava vaikutus arvioidaan 
vähäisemmäksi kuin esimerkiksi metsätalouden vaikutukset laajemmin eläinten 
elinympäristöihin. 

Muualla Euroopassa tehtyjen laajempien tutkimusten tulokset viittaavat siihen, että 
tuulivoimalat ja niiden huoltotiet eivät merkittävästi vaikuta nisäkkäiden populaa-
tiorakenteeseen tai ekologisiin käytäviin. Toisaalta tuulivoimapuistojen rakentami-
sen aiheuttama elinympäristöjen pirstoutuminen lisää entisestään metsätalouden 
vaikutuksia eläinten elinympäristöihin. Vanhoja metsiä suosivan lajiston tai uhan-
alaisen ja habitaattispesifisen lajiston osalta tilanne on toinen verrattuna laajasti 
erilaisia elinympäristöjä hyödyntävään tavanomaisempaan lajistoon.  

Tuulivoimaloiden rakennuspaikkojen ja huoltoteiden laiteille sekä voimajohtoreitille 
kasvava lehtipuuvesaikko luo elinympäristöjä ja tarjoaa ruokailumahdollisuuksia 
mm. hirvi- ja jäniseläimille sekä pikkujyrsijöille. Avoimien alueiden lisääntymisen 
myötä mahdollisesti runsastuvat pikkujyrsijäkannat saattavat aiheuttaa muutoksia 
myös niitä ravintona käyttävissä pienpeto- ja petolintukannoissa. 
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Tuulivoimaloiden ja huoltoteiden rakentamisen aikaiset vaikutukset aiheutuvat 
melusta, joka leviää alueen ympäristöön, mutta vaimenee melko nopeasti raken-
nuspaikkojen ulkopuolella. Rakentamistoimista kantautuva melu ja muu häiriö ajoit-
tuu melko lyhyelle ajalle, jonka jälkeen melua ja häiriötä aiheuttavat työvaiheet vä-
henevät merkittävästi. Rakennustoimien vaikutukset alueen tavanomaiselle lajistolle 
arvioidaan vähäiseksi, ja herkemmän lajiston on ainakin jossain määrin mahdollista 
siirtyä rakentamisalueiden ulkopuolelle, jos melun ja häiriön määrä ylittää niiden 
sietorajan. On todennäköistä, että rakentamistoimien jälkeen eläimet tottuvat nii-
den elinympäristöön rakennettuihin tuulivoimaloihin, ja palaavat kaava-alueella si-
jaitseville elinalueilleen. 

Tuulivoimapuiston toiminnan aikaiset vaikutukset alueen nisäkäslajistoon arvioi-
daan kokonaisuutena vähäisiksi. Tuulivoimaloiden lapojen pyörimisliikkeen aiheut-
taman melun ja valon välkkeen ei arvioida kantautuvat kovin kauas, eikä niiden ar-
vioida vaikuttavan metsäisillä alueilla elävien eläinten elinolosuhteisiin vähäistä 
enempää. Useimpien eläinten (mm. kettu, metsäjänis, hirvieläimet, pikkunisäkkäät) 
arvioidaan ennen pitkään tottuvan tuulivoimaloiden aiheuttamiin häiriöihin ja ole-
massa oloon, kuten ne tottuvat myös mm. tie- ja raideliikenteeseen sekä metsätyö-
koneisiin. Tutkimusten mukaan pienempien nisäkkäiden kuten mm. ketun ja metsä-
jäniksen esiintymisessä ja käyttäytymisessä ei ole havaittu eroja tuulivoimapuisto-
jen ja referenssialueiden välillä. Tuulivoimaloiden toiminnan ja huoltoteillä tapahtu-
van liikenteen sekä mahdollisesti myös muun ihmistoiminnan lisääntyminen saattaa 
aiheuttaa herkimmille eläinlajeille stressiä, jolla voi olla vähäisiä välillisiä vaikutuk-
sia niiden lisääntymismenestykseen. Vaikutusten ei kuitenkaan arvioida olevan 
merkittäviä Suomessa yleisenä ja runsaana esiintyville eläinlajeille. 

VAIKUTUKSET EU:N LUONTODIREKTIIVIN LIITTEEN IV (A) LAJISTOON 

Portin tuulivoimapuiston toteuttamisen vaikutukset saukolle arvioidaan vähäisiksi, 
sillä tuulivoimaloiden rakentamisen vaikutukset alueen vesistöihin jäävät vähäisiksi. 
Saukon elinpiiri on yleensä hyvin laaja, jolloin sen on mahdollista jatkossakin liikkua 
sekä tuulivoimapuiston alueella että sen lähiympäristössä, jossa esiintyy lajille so-
veltuvia elinympäristöjä. Tuulivoimaloiden mahdollisten häirintävaikutusten ei arvi-
oida kasvavan merkittäväksi lajilla, joka elää ja liikkuu pääosin vesistöjen äärellä tai 
puro- ja jokiuomassa. Tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan sellaisia haitallisia 
vaikutuksia, jotta saukon esiintyminen ja elinolot yleiskaava-alueella tai laajemmin 
sen ympäristössä vaarantuisivat.  

Liito-oravan esiintyminen tuulivoimapuiston alueella arvioitiin lajin levinneisyyden 
puolesta epätodennäköiseksi, eikä hankkeella siten ole vaikutuksia lajille. 

Alueella esiintyvien suurpetojen elinalueet ovat laajoja, ja suunniteltu tuulivoima-
puisto kattaa vain pienen osan niiden elinpiirien kokonaislaajuudesta. Tuulivoima-
puisto muuttaa erämaisen alueen elinympäristöjä ja luonnetta ihmistoiminnan alai-
seksi alueeksi, joka aiheuttaa jossain määrin häiriötä ja saattaa myös karkottaa 
arimpia suurpetoja kauemmas alueelta. Merkittävimmät häiriövaikutukset rajoittu-
vat kuitenkin hankkeen rakentamisen ajalle, jonka jälkeen häiriö vähenee. Suurpe-
tojen elinpiiri on yleensä hyvin laaja, ja siihen kuuluu monenlaisia erämaisia alueita 
sekä ihmistoimintojen alaisia alueita, vaikka eläimet pyrkivät yleensä välttämään 
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liikkumista ihmisen läheisyydessä. Alueella esiintyvät suurpedot saattavat muuttaa 
reviirinsä käyttöä rakentamisen jälkeen siten, että ne välttelevät liikkumista tuuli-
voimapuiston alueella. Suurpetoja tulee todennäköisesti esiintymään alueella myös 
tulevaisuudessa, kun niiden ravinnoksi sopivaa eläimistöä kuten hirvieläimiä, jänik-
siä ja pikkunisäkkäitä esiintyy alueella jatkossakin. Hankkeella ei arvioida olevan 
sellaisia haitallisia vaikutuksia, että suurpetojen esiintyminen tai elinolot yleiskaava-
alueella tai laajemmin sen ympäristössä vaarantuisivat. 

Tuulivoimapuiston rakentamisella ei arvioida olevan välittömiä tai välillisiä vaikutuk-
sia viitasammakon esiintymiseen alueella, koska rakentaminen ei vaikuta merkit-
tävästi alueen vesistöihin tai rimpisiin suoalueisiin. Rakentaminen ei kohdistu kos-
teikkoalueille eikä hankkeen toteuttaminen käytettävissä olevien tietojen perus-
teella hävitä tai heikennä viitasammakon mahdollisia lisääntymis- ja levähdyspaik-
koja. Hankkeella ei arvioida olevan sellaisia haitallisia vaikutuksia viitasammakolle, 
jotta lajin esiintyminen tai elinolot yleiskaava-alueella tai laajemmin sen ympäris-
tössä vaarantuisivat. 

Tuulivoimapuiston rakentaminen tulee vähäisessä määrin muuttamaan alueella 
esiintyvien lepakoiden elinympäristöjä, mutta suurin osa alueesta säilyy nykytilan-
sa kaltaisena. Alueella esiintyvien lepakoiden elinympäristöt ovat jo nykyisellään 
jossain määrin metsätalouden muokkaamia eri-ikäisiä talousmetsiä, ja alueella on 
vain vähäisesti luonnontilaisempaa vanhaa metsää. Tavanomaisilla talousmetsäalu-
eilla esiintyviin lepakkolajeihin tuulivoimapuistoilla on yleisesti havaittu olevan vain 
vähäisiä vaikutuksia. Tuulivoimaloiden rakennuspaikoilla ei havaittu lepakoiden tär-
keitä ruokailualueita tai lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi soveltuvia kolopuita tai 
muita piilopaikoiksi soveltuvia onkaloita. Portin yleiskaava-alueella toteutettujen le-
pakkoselvitysten aikaan alueella ei havaittu lainkaan lepakoita. Alueella saattaa kui-
tenkin esiintyä paikoin vähäisesti pohjanlepakoita, mutta sen ei arvioida olevan eri-
tyisen herkkä tuulivoimarakentamisen aikaiselle lisääntyvän ihmistoiminnan aiheut-
tamalle häiriölle. Hankkeen toteutuminen saattaa jopa parantaa alueen soveltuvuut-
ta pohjanlepakoiden ruokailualueena, koska ne saalistavat lajityypillisesti avointen 
alueiden laidoilla kuten metsäautoteiden varsilla ja hakkuiden reunalla. Uusien rai-
vattavien huoltoteiden alueet tulevat jossain määrin lisäämään pohjanlepakoille so-
veliaiden puoliavoimien alueiden ja reunavyöhykkeiden määrää yleiskaava-alueella. 
Esimerkiksi Simossa ja Tervolassa on havaittu metsäiselle alueelle rakennettujen 
tuulivoimaloiden huoltoteiden alueella ruokailevia pohjanlepakoita, jotka eivät ole 
näennäisesti välittäneet lainkaan niiden ympärillä olevista tuulivoimaloista. Lepakot 
voivat törmätä tuulivoimalan roottoriin, minkä lisäksi ne voivat menehtyä roottorin 
läheisyydessä myös lapojen pyörimisliikkeen aiheuttamaan ilmanpaineen vaihte-
luun. Esimerkiksi pohjanlepakon on syksyisin havaittu muuttavan käyttäytymistään 
ja siirtyvän ruokailemaan hyönteisillä jopa 250–500 m korkeudelle. Yleiskaava-
alueella harvakseltaan esiintyvien pohjanlepakoiden syksyistä ruokailukäyttäytymis-
tä tai riskiä törmätä tuulivoimalaan on kuitenkin hyvin vaikea arvioida, sillä toistai-
seksi suomalaisten lepakoiden ruokailu- ja muuttokäyttäytymisestä saatavilla oleva 
tieto on hyvin puutteellista. Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa on havaittu, että le-
pakoiden törmäyskuolleisuus vaihtelee suuresti eri alueilla, ja metsäympäristöihin 
sijoittuvissa tuulivoimapuistoissa törmäyskuolleisuuden on havaittu olevan 0–4 le-
pakkoyksilöä / voimala / vuosi. On kuitenkin huomioitava, että ulkomaisia tutki-
muksia on toteutettu ensisijaisesti sellaisilla alueilla, joilla lepakkotiheydet ovat sel-
västi Suomessa todettuja lepakkotiheyksiä suurempia, mikä luonnollisesti lisää po-
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tentiaalisten törmäysten määrää tutkimusalueilla. Portin yleiskaava-alueelle suunni-
tellut tuulivoimalat sijoittuvat pääosin tavanomaiseen metsäympäristöön, jossa ha-
vaitut lepakkotiheydet ovat erittäin alhaisia. Tästä johtuen lepakoiden riski törmätä 
alueelle rakennettaviin tuulivoimaloihin lisääntymiskauden aikana arvioidaan erittäin 
pieneksi. Yli 90 % lepakoiden todetuista törmäyksistä tuulivoimaloihin on tapahtu-
nut syksyllä, jolloin törmäysten lisääntyminen johtuu paitsi tuulivoimaloiden rootto-
reiden korkeudelle ruokailemaan siirtyvistä lepakoista, mutta myös lepakoiden 
syysmuutosta, joka tapahtuu yleisesti melko korkealla. Portin suunnitellulla tuuli-
voimapuistolla ei arvioida olevan merkittäviä populaatiotason vaikutuksia lepakoi-
den elinolosuhteisiin alueella, koska alueen lepakkotiheydet ovat selvitysten perus-
teella erittäin alhaisia eikä alueelta löydetty lepakoille tärkeitä ruokailualueita tai li-
sääntymis- ja levähdyspaikkoja. Myös muuttavien lepakkolajien esiintyminen Itä-
Lapin alueella arvioitiin hyvin epätodennäköiseksi. 

12.8.7 VAIKUTUKSET NATURA-ALUEILLE JA MUILLE SUOJELUALUEILLE 

Yleiskaava-aluetta lähimmät Natura-alueet sijoittuvat yli 10 kilometrin etäisyydelle 
lähimmistä tuulivoimaloista. Suuren etäisyyden vuoksi yleiskaavan mukaisilla rat-
kaisuilla ei arvioida olevan lainkaan heikentäviä vaikutuksia kaava-aluetta lähimpien 
Natura-alueiden suojeluperusteille. 

Tuulivoimaloita lähimmät yksityisen maan luonnonsuojelualueet sijoittuvat niin 
etäälle tuulivoimaloista ja muusta tuulivoimapuistoon liittyvästä rakentamisesta, et-
tä hankkeella ei arvioida olevain lainkaan vaikutusta näille kohteille. 

Luonnonsuojeluohjelmien kohteista lähimmäksi sijoittuu alueen itäpuolella Suomu-
järven aavan soidensuojeluohjelman kohde (SSO120541), mutta tuulivoimapuis-
toon liittyvä rakentaminen tapahtuu niin etäällä alueesta, että sillä ei ole lainkaan 
vaikutusta suoalueen luontotyypeille tai lajistolle. Yleiskaava-alueen pohjoisossa yk-
si tuulivoimalan rakennuepaikka sijoittuu Käsmäjoen vesistön koskiensuojeluohjel-
man kohteen alueelle (MUU120045). Kaavassa osoitettu rakentaminen kattaa hyvin 
pienen osan laajan valuma-alueen pinta-alasta, joten yleiskaavan ratkaisuilla ei ar-
vioida olevan lainkaan vaikutuksia valuma-alueen suojeluperusteille. 
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12.9.2 TUULIPUISTON RAKENTAMISEN- JA TOIMINNANAIKAISET VAIKUTUKSET PO-
RONHOITOON 

Rakentamisenaikainen häiriö syys-/talvilaidunten käytössä ei todennäköisesti jää 
pysyväksi, vaan porot ajan myötä todennäköisesti tottuvat voimaloihin, kuten muu-
hunkin ihmistoiminnan aiheuttamaan häiriöön, ja käyttävät aluetta voimaloista huo-
limatta niiden toiminnan aikana.  

Hankkeen rakentamisesta aiheutuva liikenteen lisääntyminen saattaa aiheuttaa li-
sääntyneen riskin porokolareille rakentamisalueiden liikennöinnin yhteydessä. Huol-
toteillä ja metsäautoteillä liikkuva liikenne ei tosin ole kovin kiivastahtista, mikä lie-
ventää riskiä. Kolaririskin määrä riippuu myös vuodenajasta, johon rakentaminen 
ajoittuu. Syksyllä ja alkutalvesta erotusaikaan tapahtuva rakentaminen saattaa ai-
heuttaa lisääntyvän riskin porokolareille tietyillä tieosuuksilla. Vaikutus arvioidaan 
merkitykseltään lieväksi ja sitä voidaan lieventää suunnittelemalla liikennöintiä yh-
dessä paliskunnan edustajan kanssa, jotta onnettomuuksia esimerkiksi erotusaikai-
sen porojen keräyksen yhteydessä voidaan välttää. Muihin vuodenaikoihin riski on 
huomattavasti vähäisempi. Lisääntyvä huoltotiestö voi osaltaan myös helpottaa pa-
liskunnan poronhoitoa, kun poroja syysaikaan kootaan erotusaitauksiin.  

Käytönaikaiset vaikutukset koskevat muuttuneita laidunpinta-aloja sekä voimaloi-
den lapojen liikkeestä aiheutuvaa huminaa. Voimaloita yhdistävän huoltotiestön ja 
voimalapaikkojen alueille jää arviolta melko vähän ns. hyvää talvilaidunaluetta 
(mm. luppo- ja jäkäläalueet), sillä voimalat ja huoltotiestö sijoittuvat pääasiassa ta-
lousmetsäkohteille; taimikoiden ja varttuvien kasvatusmetsien alueille. Porojen 
mahdollisesti vasomisalueena hyödyntämät laajemmat suoalueet hankealueen lai-
teilla tai ulkopuolella jäävät entiselleen ja ovat osin myös luontokohteiksi poimittuja 
suoalueita.  

Syys–lokakuun vaihteessa Sinnamovaaran alueella tehtävät poroerotukset saatta-
vat häiriintyä hankkeen toteutuessa, sillä erotusaita sijaitsee kaava-alueella ja kaksi 
voimalapaikkaa sijaitsee suhteellisen lähellä aitaa. Lähimmän erotusalueen etelä-
puolella sijaitsevan voimalan etäisyys erotusaidan itäisestä siulasta on noin 340 
metriä. Voimalan toteuttaminen ei edellytä merkittävää uusien teiden rakentamista, 
jotka voisivat haitata porojen kuljettamista. Sen sijaan voimalan häiriövaikutusta 
erotusaidan käytölle on vaikea arvioida. Syksyn poroerotukset Sinnamovaarassa 
kestävät tyypillisesti noin viisi päivää vuodessa. Koska kysymys on suhteellisen ly-
hyestä ajasta, voidaan voimaloiden toimintaa rajoittaa erotusaikana häiriövaikutuk-
sen pienentämiseksi.   

Tuulipuiston rakentamisen myötä voimaloiden ja huoltotiestön läheisyyteen muo-
dostuu nykyistä avoimempia sora-alueita, joista voi muodostua kesäaikainen räk-
käsuojapaikka etenkin hirvasporoille, jotka ovat vähemmän herkkiä ihmisen toi-
minnasta aiheutuville häiriöille. Tällöin on mahdollista, että hirvaat voivat viihtyä 
alueilla jopa aiempaa enemmän. 

Helikopteri on ollut Sallan paliskunnassa käytössä porojen kuljetuksessa jo 18 vuo-
den ajan. Jatkossa mikäli kopterin käyttöä voimaloiden läheisyydessä suunnitellaan, 
tulee tuulivoimaloiden lentämiselle aiheuttama estevaikutus huomioida, mutta var-
sinaista lentokieltoaluetta voimaloiden läheisyyteen ei tulla asettamaan. 



SALLAN 
KAAVAS
 
 

12.9.3

12.10

12.10

 KUNTA  
ELOSTUS   

FCG Su

3 ARVIO

Arvio
toimin
toalue
tulevi
ukset

Osass
tuvat 
siihen

Hank
luonta
kumis
käyte
mahd
sestä 
tavuu
puisto
ronho
kuljet

Tuulip
oida. 

 VAIK0

0.1 VAIKU

Tuuliv
tä. Me
den a
pieni. 
tojen 
tumis
Alue e
vuokr
eet u
muutt
varjos
tiestö
saavu

Aluee
puisto
huolto
muuto
tumin

 
 

uunnittelu ja t

OINNIN EP

innin epäva
nnan aikan
eelle sijoitt
ien rakente
t tarkentuva

sa vaikutuk
 laajimmin 
n, että vaik

keen toteu
aisiin kulku
sta kauemm
ettävyyttä. 
dollisesta p
 työstä mu

utta. Lisätyö
on rakenta
oitajien liikk
tusta ja seu

puistohank
  

KUTUKSET

UTUKSET M

voimapuisto
etsästysma
alueilta, m
 Metsästyk
 heikkenem
esta, jolloin
ei ole mink
raa metsäst
lottuvat ka
taa kuitenk
stus ja näk
n paranem

utettavuutta

n riistakan
on rakenta
otiestön se
okset, kute

nen. 

ekniikka Oy 

PÄVARMUU

armuusteki
a ei voida t
tuvista laaj
eiden ja mm
at vasta su

ksia niiden 
 vain muut
utus kohdis

tuessa voi
ureitteihin h
mas tuulipu
Uusien kul

porojen lisä
odostuu lis
ön määrää 
misen yhte
kumista ha
urantaa. 

keella voi o

T METSÄS

METSÄSTY

on toteutta
ahdollisuude
utta näide

kseen kohd
misestä, vaa
n riistalajit 
kään yksitt
tysoikeutta
aava-aluett
kin alueen 
yminen voi

minen ja u
a ja helpott

ntojen suht
misen aika
kä sähköns
en pinta-ala

             
 

 

USTEKIJÄT 

ijöihin liitty
tarkoin enn
jemmista t
m. sähköns
uunnittelun 

 merkittävy
tamien poro
stuisi tasais

malat ja u
hankealuee
uistoaluees
kureittien s
ääntyvästä 
säkustannu
 ei kuitenka
eydessä teh
nkealueen 

olla myös s

STYKSEE

YKSELLE JA

aminen ei e
et poistuva
n alueiden
istuvat vai
an mahdolli
 siirtyisivät
täisen seur
a hirven- ja
ta laajemm
metsäistä 
idaan koke
uusien tiey
tavat aluee

teen ensis
aiset häiriö
siirron rake
an vähenem

            POR
       

 

yy se, että 
nustaa. Pid
tuulivoimap
siirtoreitin l
 edetessä.  

yyttä lisää 
onomistajie
sesti koko 

usi tiestö v
en ympärist
ta sekä sit
selvittämise
 kuljettam
ksia elinke
aan tässä v
htävä uusi 
 ympäristös

sellaisia vai

N JA VIR

A RIISTAKA

estä kaava-
at rakennet
n osuus ha
kutukset e
isista riista
t muualle y
an metsäst
 pienriistan

malle aluee
ympäristöä

ea metsästy
yhteyksien 
ella liikkumi

ijaisia vaik
vaikutukse

entamisen a
minen, alue

RTIN TUULIV
                 

porojen kä
empi aikais
puistoista p
opulliset si
 

se, että ne
en poroihin 
paliskunnan

voivat aihe
tössä, ohja
en heikent
estä, erotu
istarpeesta
inolle ja ne
vaiheessa p
 huoltotiest
ssä ja sujuv

kutuksia, jo

KISTYSKÄ

ANNOILLE

-alueella liik
tavilta tuul
ankealueen 
ivät johdu 
n elinalueid
mpäröiville
tysaluetta, 
nmetsästyk
elle. Tuulivo
ä ja maisem
ystä häiritse
rakentami
sta. 

kutusmekan
t riistaeläim
aiheuttama
een pirstou

VOIMAPUIST
                 

äyttäytymis
set kokemu
puuttuvat. 
ijoituspaika

e todennäk
 ja elinkein
n osakkaid

euttaa muu
ata porojen 
tää Sinnam
usalueiden s
a aiheutuva
e heikentäv
pystytä arv
tö toisaalta
voittaa site

oita ei osat

ÄYTTÖÖN

 

kkumista e
livoimaloide
 kokonaisp
 niinkään r
den ja kulk
e rauhallise
 vaan Salla

kseen ja vu
oimaloiden
maa ja voi
evänä. Tois
nen paran

nismeja ov
mille, tuuli
at riistan el
utuminen ja

ON YLEISKA
         19.3.2

 

stä tuulivoi
ukset poron
Kaava-alue

at sekä tiel

köisesti koh
noon verrat
en elinkein

utoksia por
 luontaista 
on erotusa
siirtymisest
asta ylimää
vät sen kan
ioimaan. T

a helpottaa
en mm. por

ta ennalta a

N 

eikä metsäs
en ja huolto
pinta-alasta
riistalajien 
ureittien m
mmille alue
an yhteism
okrattavat 
 rakentam
maloiden ä
saalta nyky
tavat alue

vat tuulivo
voimaloide
linympärist
a laadun m

AAVA 
2018 

   125 

man 
nhoi-
eelle 
inja-

hdis-
tuna 
oon. 

rojen 
 liik-

aidan 
tä ja 
äräi-
nnat-
uuli-
 po-

rojen 

arvi-

stys-
otei-
a on 
kan-

muut-
eille. 

metsä 
 alu-

minen 
ääni, 
yisen 
eiden 

ima-
en ja 
töjen 

muut-



SALLAN KUNTA                           PORTIN TUULIVOIMAPUISTON YLEISKAAVA 
KAAVASELOSTUS                                                       19.3.2018 
 
 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy     126 

Riistan elinympäristöihin kohdistuvat, tuulivoimapuistojen rakentamisen aikaiset 
suorat vaikutukset arvioidaan pääsääntöisesti vähäisiksi, koska tuulivoimaloiden ja 
huoltotiestön alle jäävät elinympäristöt ovat enimmäkseen tavanomaista metsätalo-
uskäytössä olevaa metsämaata. Lisäksi menetettävän elinympäristön pinta-ala ja 
rakennetuksi ympäristöksi muuttuvan alueen laajuus on vähäinen suhteessa ympä-
ristön metsäisten alueiden kokonaislaajuuteen. Etenkin suurikokoisille ja laajalla 
alueella liikkuville nisäkkäille, kuten esim. hirvieläimille ja suurpedoille, vaikutukset 
jäävät lieviksi, koska muutoksia ilmenee vain hyvin pienellä osalla eläinten elinalu-
eista. Myös huoltotiestön elinalueita pirstova vaikutus arvioidaan vähäiseksi, sillä 
etenkin kaava-alueen pohjoisosalla on jo nykyisellään melko laaja metsäautotiever-
kosto. Tuulivoimala-alueet saattavat jonkin verran muuttaa hirvien kulkureittejä ja 
talvehtimista alueilla. Pienriistalle aiheutuvat vaikutukset ovat vähäisiä. Hirvi on 
alueilla metsästettävistä saalislajeista lihan arvon kannalta merkittävin, ja pienriis-
tasta etenkin metsäkanalinnut virkistysarvon kannalta merkittävimpiä. 

Tuulivoimapuistojen ja niiden sähkönsiirron voimajohtojen rakentamisesta aiheutu-
va häiriövaikutus voi karkottaa riistaa hankealueilta, mutta vaikutukset ovat lyhyt-
aikaisia ja tyypiltään metsänkäsittelytoimien kaltaisia. 

12.10.2 VAIKUTUKSET ULKOILUUN JA MARJASTUKSEEN 

Useiden tuulipuistohankkeiden aikana toteutetuissa metsästysseurojen haastatte-
luissa on tullut esille myös näkemyksiä alueiden virkistyskäytöstä muutoin, kuin 
metsästykseen. Marjastukselle tuulivoimaloiden huoltotiestöstä koetaan olevan 
myös hyötyä, kun marjamaat ovat helpommin saavutettavissa tavallisella henkilö-
autolla, sillä tiestö on hyväkulkuista. Marjastaja ei niinkään häiriinny voimaloiden 
luomasta osin teknisestä ympäristöstä. 

Virkistäytyäkseen luonnossa liikkuvalle tuulivoimaloista koetaan aiheutuvan enem-
män häiriötä. Ilman voimaloita maisema on ns. luonnonmaisema, joka tutkitusti 
rauhoittaa ja vähentää stressiä. Voimaloiden läsnäolosta kertova humina, joka kuu-
luu säätilasta riippuen lähimaastossa, sekä mahdollinen havaittava lavan liike koe-
taan virkistäytyjän mielestä usein haittatekijäksi.  

Useiden tuulivoimahankkeiden vaikutusarviointien perusteella (FCG 2009—2015) 
mielipiteet vaihtelevat paljon ja eri puolilla Suomea virkistyskäytölle aiheutuva rik-
koutuneen luonnonympäristön haitta koetaan eri tavalla. Pohjois-Suomessa tekni-
seksi muuttuva ympäristö koetaan usein haitallisemmaksi, sillä on totuttu erämai-
sempaan virkistysympäristöön. Tuulivoimasuunnitelmien lähialueilla asuvien virkis-
tyskäytön kokeminen vaihtelee myös suuresti; osa kokee muutoksen lähiluonnossa 
ja -maisemassa haitalliseksi ja osa tervetulleeksi. 
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tehdä nykyisillä argumenteilla. Tuulimyllyt tulisivat pilaamaan laskettelukeskuksen 
näkymät sekä vaikuttaisivat erittäin negatiivisesti safaritoimintaan. Yrittäjien ja 
matkailuyhdistyksen arvioiden mukaan hanke olisi merkittävä matkailun kehittämis-
tä estävä tekijä. Tuulivoimahankkeen koettiin myös olevan ristiriidassa alueen mat-
kailun kehittämishankkeiden ja brändihankkeen kanssa. Matkailukeskuksen toimijat 
arvioivat haastatteluissa ja toimittamissaan aineistoissa, että tuulimyllyjen myötä 
yritykset menettäisivät tuloja, kannattavan liiketoiminnan kehittämisen edellytykset 
heikentyisivät merkittävästi ja negatiiviset imagovaikutukset alueelle olisivat suuria.  

Sallan matkailuun haastattelujen mukaan Portin alueen tuulivoimahankkeella ei ole 
vaikutuksia. Portin alue sijaitsee kaukana Sallan matkailukeskuksesta ja esim. 
moottorikelkkareittiä ohjelmapalveluissaan käyttävä yrittäjä totesi pystyvänsä tar-
vittaessa sopeuttamaan toimintaansa suuntaamalla ohjelmapalvelut toiselle reitille. 

12.11.2 TUULIVOIMAN JA MATKAILUN SUHTEESTA MUUALLA  

Metsäntutkimuslaitos on julkaissut selvityksen matkailijoiden suhtautumisesta 
Mielmukkavaaran tuulipuistohankkeeseen Muoniossa.  Selvityksen mukaan mieli-
kuvat tuulivoimasta yleisellä tasolla olivat enimmäkseen positiivisia. Tuulivoimaloi-
den rakenteiden katsottiin Muoniossa laskevan ympäristön virkistyksellistä ja mat-
kailullista arvoa. Ympäristön matkailullisen arvon väheneminen riippui siitä, kuinka 
näkyviä voimalat ovat maisemassa. Tuulipuiston mahdollisen rakentamisen kieltei-
set matkailuvaikutukset kohdistuisivat selvityksen mukaan ensisijaisesti kansainvä-
liseen matkailuun ja kohteen luontomatkailuimagoon. Kaikista vastaajista 40 pro-
senttia arvioi tuulipuiston vähentävän uusintavierailuun halukkuutta tuntuvasti tai 
ainakin jonkin verran. Erityisesti ulkomaalaiset matkailijat suhtautuvat tuulivoiman 
rakentamiseen kriittisesti. Suomalaiset matkailijat suhtautuvat tuulipuistohankkee-
seen selvästi myönteisemmin.  (Lähde: Tyrväinen et al. 2012, Metlan työraportteja 
237) 

Matkailijoiden suhtautumista tuulivoimaan on tutkittu kansainvälisesti kyselytutki-
muksilla.  
 
Skotlannissa laajassa tutkimuksessa (Moffat, The Economic impacts of wind farms 
on Scottish tourism, 2008) todettiin mm. seuraavaa 

 Matkailijahaastatteluissa kolme neljäsosaa suhtautui tuulivoimaan joko neut-
raalisti tai positiivisesti ja neljännes suhtautui negatiivisesti.  

 Tuulivoiman negatiivinen vaikutus matkailuelinkeinoon ja matkailutuloon on 
korkeintaan pieni  

Saman tutkimuksen yhteydessä toteutettiin laaja kirjallisuuskatsaus muihin kan-
sainvälisiin tutkimuksiin tuulivoimahankkeiden vaikutuksista matkailuelinkeinoon. 
Keskeisiä tuloksia katsauksessa olivat: 

 Tuulipuistojen on koettu vähentävän maiseman arvoa ja suunnitteluvaiheessa 
tuulivoimaa vastustetaan voimakkaasti perustuen mm. vaikutuksiin matkai-
luelinkeinolle  

 Vaikka tuulivoiman on todettu vähentävän maiseman matkailullista arvoa, vai-
kutus käytännön matkailutoimintaan on ollut erittäin vähäistä 
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 Yksilötasolla suhtautuminen tuulivoimaan vaihtelee; suuri osa kokee tuulivoi-
malan vähentävän maiseman arvoa, mutta on myös niitä, jotka kokevat päin-
vastoin.  

 Ajan kuluessa tuulivoiman vastustus vähenee, koska tuulivoiman läsnäoloon 
maisemassa totutaan  

 Yleisesti ottaen ei löydetty todisteita, jotka osoittaisivat tuulivoimalla olevan 
merkittäviä negatiivisia taloudellisia vaikutuksia matkailuelinkeinolle 

Visit Scotland teetti vuonna 2012 matkailijatutkimuksen, jonka tulosten mukaan yli 
80 % vastaajista arvioi, että tuulivoimalla ei ole merkitystä matkapäätöstä tehtäes-
sä. Yli puolet arvioi, että tuulivoima ei pilaa Skotlannin maaseutumaisemaa ja lähes 
kolmannes suhtautui neutraalisti. Vastaukset kuitenkin jakaantuivat kysyttäessä ha-
luaisivatko matkailijat nähdä tuulivoimaa suositussa matkailukohteessa, yli kolmas-
osa suhtautui neutraalisti tai ei ottanut kantaa. (Visit Scotland, 2012 Wind Farm 
Consumer Research). Tutkimustuloksista huolimatta Visit Scotlandin edustaja oli 
myöhemmin arvioinut esim. Dumfriesshiren hankkeen aiheuttavan paikallisesti jon-
kin verran negatiivisia vaikutuksia matkailuelinkeinolle (Daily Mail 22.10.2012).  

The Mountaineering Council of Scotland on selvittänyt 2014 ja 2016 jäsenistönsä 
keskuudessa lisääntyvän tuulivoiman vaikutusta mm. patikointiin ja retkeilyyn vuo-
rialueilla. Vuonna 2014 kyselyn tulosten mukaan 56 % arvioi tulevaisuudessa vält-
tävänsä retkeilyä vuorialueilla, joilla sijaitsee tuulivoimaloita.  Uudemmassa 2016 
tutkimuksessa tulokset sen sijaan olivat erilaisia: neljäsosa kertoi käytännössä vält-
tävänsä tuulivoimahanke-alueita patikoidessaan vuorialueilla, 75 %:lle vastaajista 
tuulivoima ei ole vaikuttanut käyttäytymiseen, mutta puolella näistä tuulivoima on 
vähentänyt alueella patikoimisesta nauttimista (Wind farms and mountaineering in 
Scotland, 2016).  

Tuulivoimahankkeiden suhdetta matkailutyöllisyyden kehittymiseen tarkasteltiin 18 
kohteessa Skotlannissa. Tutkimuksessa ei löydetty tuulivoiman ja matkailutyöllisyy-
den välillä yhteyttä kansallisella tai paikallisella tasolla. (Biggar Economics, Wind 
Farms and Tourism Trends in Scotland, 2016) 

Walesissa toteutetussa matkailijatutkimuksessa puolet vastaajista oli sitä mieltä, 
että tuulivoima vaikuttaa negatiivisesti maaseutumaisemaan ja neljäsosa vastaajis-
ta arvioi välttävänsä matkailukohteena maaseutua, jossa tuulivoima on nähtävillä. 
(NFO World Group, Investigation into the potential impact of wind farms on tourism 
in Wales, 2003; Wind Turbines and Rural Tourism, an analysis on data from Visit 
Scotland) 

Pohjois-Carolinan rannikolla on tutkittu merelle sijoitettavien tuulivoimaloiden 
vaikutusta matkailuun hyödyntämällä kuvasovitteita, joissa voimalat oli sijoitettu eri 
etäisyyksille rannasta.  54 % nykyisistä loma-asunnon vuokraajista arveli, että ei 
vuokraisi loma-asuntoa uudelleen, mikäli tuulivoimalakokonaisuus olisi rannalle 
nähtävissä, tämän lisäksi vielä osa vaatisi hinnan alennuksia vuokratakseen loma-
huoneiston uudelleen, alennusten vaikutusten arvioitiin olevan 5 % vuokraushin-
noista. Tutkimuksen mukaan negatiiviset vaikutukset vähenivät merkittävästi kun 
tuulivoimalat oli sijoitettu kauemmas, 5 mailin sijasta vähintään 8 mailin päähän 
rannasta. (The Amenity Costs of Offshore Windfarms: Evidence from a Choice Ex-
periment). Tutkimuksen tuloksia arvioitaessa on hyvä huomioida, että maalle sijoi-
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tettavien tuulivoimaloiden maisemavaikutuksia vähentävät maastonmuodot ja mai-
seman muut elementit, joten tilanne on jonkin verran erilainen kuin merialueilla. 

Ruotsissa viimevuosina toteutetuissa tutkimuksissa todettiin että tuulivoima voi 
vaikuttaa negatiivisesti maiseman matkailulliseen vetovoimaan ja vierailuhalukkuu-
teen. 

 13 % vastaajista arvioi että on erittäin todennäköistä, että valitsevat toisen 
matkakohteen, mikäli tuulivoima on alueella nähtävissä. 19 % taas totesi, että 
toisen kohteen valinta tuulivoiman vuoksi ei ole lainkaan todennäköistä. (Besök 
och besökare i fjällen, Wall-Reinius m.fl., 2015) 

 Jämtlandin tuulivoimahankkeeseen ulkomaalaiset matkailijat suhtautuivat hie-
man negatiivisemmin kuin ruotsalaiset matkailijat. Negatiivisesti suhtautui 
36 % ruotsalaisista ja 48 % ulkomaalaisista. Positiivisesti suhtautui 27 % ruot-
salaisista ja 19 % ulkomaalaisista. Neljäsosalla ei ollut negatiivista tai positiivis-
ta asennetta. Tuulivoiman vaikutusta vierailuhalukkuuteen ei erikseen kysytty 
(Undersökning bland besökare i södra Jämtlandsfjällen sommaren 2013, Fred-
man m.fl, 2015) 

Saksassa on tarkasteltu suhtautumista tuulivoimaan ylänköalueilla (mittelgebirge)  

 31 % vastaajista suhtautui negatiivisesti tuulivoiman lisäämiseen ylänköalueen 
(mittelgebirge) matkailualueilla. 

 59 % arvioi, että tuulivoimalla ei olisi merkittävää vaikutusta matkailun mai-
semakuvaan ylänköalueella, mutta 26 % oli sitä mieltä, että eivät tulisi lomaky-
lään, mikäli tuulivoimalat ovat näkyvissä näköalapaikalta tai retkeilyreitin var-
relta 

 53 % oli sitä mieltä, että keskustelu on liioiteltua, ja heille asialla ei ole merki-
tystä, mutta 32 % oli sitä mieltä, että tuulivoima häiritsisi matkailijaa. (Akzep-
tanz von Windenergieanlagen in deutschen Mittelgebirgen, 2012.) 

Edellä mainittujen tutkimusten tuloksia ei voida suoraan yleistää koskemaan Sallan 
Portin tuulivoimahankkeen mahdollisia matkailuvaikutuksia. Tutkimusten pohjalta 
voidaan kuitenkin todeta, että yleisesti tuulivoimalla koetaan olevan matkailun kan-
nalta negatiivisia maisemavaikutuksista, mutta niiden aiheuttamista konkreettisista 
vaikutuksista matkailun liiketoiminnalle ei juuri ole todisteita.   

12.11.3 VAIKUTUKSET JA NIIDEN MUODOSTUMINEN 

Tuulipuiston vaikutukset matkailuelinkeinolle johtuvat maisemakuvan muuttumises-
ta luonnontilaisesta rakennetuksi. Keskeistä vaikutusten syntymisessä on se, miten 
tuulipuisto tulee näkymään matkailuelinkeinon käyttämille alueille ja se, kuinka hal-
litsevassa asemassa tuulipuisto tulee matkailumaisemassa olemaan. Sallan Portin 
tuulipuistohanke ei estä matkailun operatiivista toimintaa, vaan vaikutus on välilli-
nen maisemallisen vaikutuksen myötä. Maiseman muutoksen vaikutuksia matkaili-
joiden kohdevalintaan on kuitenkin erittäin vaikea arvioida. Siksi tuulivoimaloiden 
vaikutusarviointi matkailuun on epävarmaa. 

Edellä on todettu Portin tuulivoimahankealueen sijaitsevan osin alueella, joka uu-
dessa Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa on merkitty matkailun 
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12.19.1 TALVIAIKAINEN JÄÄN MUODOSTUMINEN 

Talviaikaan jäätä saattaa muodostua tuulivoimalan kiinteisiin rakennelmiin sekä la-
poihin. Jään muodostuminen vaatii olosuhteet, jolloin sataa ns. alijäähtynyttä vettä. 
Suomen rannikko-alueilla alijäähtymistä tapahtuu 2–7 päivänä vuodessa, Lapissa yli 
30 päivänä vuodessa. (WECO-project (1998). Wind energy production in cold clima-
te (WECO).) 

Kiinteisiin rakennelmiin muodostuva jää putoaa irrotessaan suoraan voimalan ala-
puolelle, mutta pyörivistä lavoista irtoava jää voi lentää kauemmas. Lavoista irtoava 
jää kuitenkin yleensä jää roottorin halkaisijan sisäpuolelle, eli tässä tapauksessa 
noin 70 metrin säteelle voimalan tornista. 

Kanadassa tehdyssä tutkimuksessa on laskettu todennäköisyyksiä sille, että tuuli-
voimalasta irtoava jää aiheuttaa onnettomuuden. Tutkimuksessa laskettiin, että 
jäänpalan osuminen tielle (tie 200 metrin päässä voimalasta, 100 autoa ja autojen 
nopeus 60 km/h) aiheuttaisi ihmisen kuoleman kerran 100 000 vuodessa. Irronnut 
jääpala voisi aiheuttaa ihmisen kuoleman osuessaan suoraan ihmiseen kerran 500 
vuodessa, olettaen että ihminen seisoo koko ajan 50–300 m:n päässä tuulivoima-
lasta. (Timm, 2007) 

Jään muodostusta esiintyy harvoin ja tuulivoimapuistoalueella liikkuu talvisin vain 
vähän ihmisiä, joten riski irtoavasta jäästä aiheutuvasta vahingosta on hyvin pieni. 
Alueelle asennetaan kuitenkin varoituskylttejä. 

12.19.2 VOIMALOIDEN TURVALLISUUSVAIKUTUKSET TEILLE 

Tuulivoimapuiston kaikki voimalat ovat kauempana maanteistä kuin mitä Liikenne-
viraston ohjeessa 2854/060/2011 Tuulivoimalan etäisyys maanteistä ja rautateistä 
sekä vesiväyliä koskeva ohjeistus on esitetty tuulivoimaloiden vähimmäisetäisyy-
deksi maanteistä.  

12.19.3 TULIPALORISKI 

Tuulivoimalassa voi syttyä tulipalo joko mekaanisen toimintahäiriön johdosta tai ul-
koisen syyn, esimerkiksi salamaniskun tai metsäpalon, johdosta. Nykyaikaisten tuu-
livoimaloiden paloturvallisuusstandardit ovat niin korkeat, että tulipaloriski on hä-
viävän pieni. Tuulivoimalassa on palonilmaisulaitteet, jotka sammuttavat tuulivoi-
malan automaattisesti havaitessaan savua ja voivat näin ehkäistä varsinaisen tuli-
palon. Useimpiin voimalatyyppeihin on asennettavissa automaattinen sammutuslait-
teisto, joka sammuttaa konehuoneessa havaitut palonalut. 

Ylhäällä tuulivoimalan konehuoneessa tai lavoissa syttynyttä tulipaloa voi olla han-
kalaa sammuttaa ulkoisesti. Riittävän korkealle nostavaa nosturia ei välttämättä ole 
saatavissa pikaisesti palopaikalle. Pelastusviranomaisten tehtäväksi jää näissä ta-
pauksissa lähialueen evakuoiminen ja vaara-alueen eristäminen lisäonnettomuuksi-
en ehkäisemiseksi. Tuulivoimalat sijoitetaan jo lähtökohtaisesti riittävän suojaetäi-
syyden päähän esimerkiksi yleisistä teistä, jolloin palavakaan tuulivoimala ei aiheu-
ta vaaraa sivullisille. 
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13 YLEISKAAVAN SISÄLTÖVAATIMUKSET 

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon seuraavat seikat siinä määrin kuin 
laadittavan yleiskaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. Yleiskaava ei 
saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa. 
Lisäksi Laadittaessa MRL 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista ohjaavaa 
yleiskaavaa, on sen huomioitava tuulivoimarakentamista koskevat yleiskaavan eri-
tyiset sisältövaatimukset. 

Yleiskaavan suhde yleiskaavan sisältövaatimuksiin: 

1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 

2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;  

3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus; 

4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, 
sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen 
ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla; 

5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta ta-
sapainoiseen elinympäristöön; 

6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset; 

7) ympäristöhaittojen vähentäminen; 

8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; 

9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys 

Yleiskaava koskee ainoastaan suunnitteilla olevaa tuulivoimapuistoa, joka muodos-
tuu tuulivoimaloiden lisäksi niitä yhdistävistä rakennus- ja huoltoteistä, maakaape-
leista, muuntamoista, ilmajohdosta sekä sähköasemasta. Tuulivoimapuisto tukeutuu 
pääosin olemassa olevaan infrastruktuuriin mm. hyödyntämällä alueella olevaa tie-
verkostoa. Sallan Portin tuulipuiston sähköverkkoliityntä on alustavasti suunniteltu 
toteutettavaksi kaava-alueelle rakennettavan 110/20 kV sähköaseman kautta 110 
kV ilmajohdolla joko Koillis-Lapin sähkö Oy:n Kursun sähköasemalle kaava-alueen 
pohjoispuolelle tai Pohjolan Voima Oy:n Jumiskon sähköasemalle kaava-alueen lou-
naispuolella. Sähkönsiirtoreittivaihtoehtoja on kolme. Tuulipuiston sisäinen sähkön-
siirto toteutetaan maakaapelein. Alueelle sijoittuvat tuulivoimalat eivät rajoita mer-
kittävästi alueella liikkumista, eivätkä heikennä alueen virkistyskäyttömahdollisuuk-
sia. Yleiskaava perustuu maisemaa, rakennettua ympäristöä, luonnonarvoja sekä 
ympäristöhaittoja (melu, varjostus) koskeviin selvityksiin ja vaikutusten arviointiin. 
Yleiskaava ei aiheuta suunnittelualueen tai lähialueiden maanomistajille kohtuutonta 
haittaa. Kaavaan on rajattu tuulivoimaloiden, niihin liittyvien huoltoteiden ja sähkö-
aseman vaatimat alueet. Alueen päämaankäyttömuotona säilyy edelleen maa- ja 
metsätalousalue.  
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Yleiskaavan suhde tuulivoimarakentamista koskeviin erityisiin sisältövaatimuksiin:  

1) yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kysei-
sellä alueella;  

2) suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maise-
maan ja ympäristöön 

3) tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää 

Laadittavassa yleiskaavassa on otettu huomioon MRL 39 § mukaiset sisältövaati-
mukset sekä tuulivoimarakentamista koskevat erityiset sisältövaatimukset huomi-
oon seuraavasti: 

Yleiskaavan sisältö, esitystapa ja mittakaava on laadittu yleiskaavan ohjausvaiku-
tukset huomioiden. Yleiskaavan mittakaava on 1:10 000. Kaavakartalle on rajattu 
tarkasti alueet, jotta se voisi ohjata suoraan rakennuslupamenettelyä.  

Hankkeen yhteydessä on selvitetty kattavasti tuulivoimaloiden vaikutuksia maise-
makuvaan. Vaikutukset luonnonarvoihin, kulttuuriympäristön arvojen säilymiseen, 
muinaismuistoihin, virkistystarpeisiin sekä asuin- ja elinympäristöjen laatunäkökoh-
tiin on selvitetty kattavasti kaavaprosessin yhteydessä. 

Hankkeen suunnittelussa ja kaavoituksessa on huomioitu teknisen huollon ja säh-
kön siirron järjestäminen, kuten huoltoteiden, kaapelointien ja sähköverkkoon liit-
tymisen järjestämismahdollisuudet. 
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14 TOTEUTUS 

Tuulivoimapuiston yleiskaavassa on määrätty, että yleiskaavaa voidaan MRL 77 a 
§:n mukaisesti käyttää tuulivoimaloiden rakennusluvan perusteena. Rakennuslupa 
voidaan myöntää, kun yleiskaava on saanut lainvoiman.  Lopullinen toteutusaika-
taulu ei ole vielä tiedossa.  

Rakentamisvaiheessa luo- alueet on hyvä osoittaa maastossa esim. merkkinauhalla 
rajaamalla, jotta näihin ei kohdistu tahattomia vaurioita. 

Lopulliset tutkavaikutukset tulee selvittää ja hankevastaavalla tulee olla puolustus-
voimien suostumus viimeistään ennen maanpäällisten rakennustöiden aloittamista. 
Rakentajan on otettava yhteys alueen eri radiojärjestelmien käyttäjiin ja kerrottava 
heille rakenteilla olevasta tuulivoimapuistosta. 

Tuulivoimaloiden maa-alueiden vuokra- ja korvauskysymykset tulee Puhuri Oy:n ja 
maanomistajien kahdenvälisillä sopimuksilla. 
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Lisäksi salassa pidettävät linnustoon ja suureen petolintuun liittyvät aineistot ja 
seurantatulokset. 
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